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Kftilsów, 28 listopada.
W  pierwszych dwót h latach wojny św iato

w ej, gdy Nfbnscy odnosili na rozmaitych tere
nach wojennych bardzo efektowne zw ycię
stw;!, taktyczne bez najmniejszej doniosłości 
strategicznej, jeden z zawodowych krytyków  
m ililam ycli uczynił ty pewnem piśmie feeriirt- 
skiern uwagę, równi1! krótką. jak trafu;},; „Nicrn 
cy biją, Anglicy zwę e.iężają". Uwaga była tra
fna w zakresie o wiele w iększym , niż to przy
puszcza! jej autor. Ukazało się po wojnie, ż,c 
jodynom właściwie zwyeięskiem  w  całej polni 
państwem jest Angija, która całkowicie dopię
ła sw ojego celu, zniszczywszy niem iecką flotę,- 
zarówno handlową jak wojmrną., zabrawszy 
Niemcom kolonjo zam.ur.-kio i pozbywszy się 
na długi okres czasu g-róźne'g:o współzawodni
ka w handlu światowym.

Francja, która podczas wojny zlożyia naj
w iększy haracz brwi, która poniosła olbrzymie 
straty materialne, która była intelektualną 
twórczynią zwycięstwa,, doznała głębokiego za 
wodu i nie osiągnęła zasadniczego cciu wrojny, 
to jest zabezpieczenia się przed nową inwazją 
niemiecką. Wprawdzie zarówno W ilson, jakoteż 
. Lloyd Ge.orge zawarli z Francją konwencję 
iiii.iłarnn, mającą na cc-ln obronę Francji na 
w ypadek niem ieckiego napadu, ale konwencja 
ta ani w  W aszyngtonie ani w  Londynie nie zo
sta ła  'przedłożona parlamentom /5o Ratyfika
cji. Sl irano się obawy Francji rozwiać roz- 
mnitemi przyrzeczeniami, których nie szczę
dził zwłaszcza Lloyd George — i kto wie, czy 
nie nśpionoby czujności rządu francuskiego, 
gdyby w  krytycznej chwili Poincare nie byl 
ujął w  ręce swoje steru rządów.

P yły  tó ręce pewne i silne, kierowane w iel
kim rozumem stanu, niezwyklem  dośw iadcze
niem, nadzwyczajną znajomością rzeczy, że
lazną wolą i płomiennym patfWtyzmem. Poin
care ośw iadczył swoim sojusznikom, zwłaszcza 
zaś Anglji, że Francja musi otrzymać rękojmię 
bezpieczeństwa ze strony Niemiec i to rękoj
mię ealkor icie realną, a nie fikcyjną. Pionca- 
re brond te ’ tezy  w  dzienniku ..Le "Temps", 
gdy opuścił pałac p.ezydenta republiki i był 
zwykłym  obywatelem AStanąwszy na czele ga 
binetu fracusldego przystąpił do realizacji tej 
m yśli w  związku z zapewnieniem swojemu kra
jowa odszkodowań wojennych. Belgja, która 
zdołała mimo s o j e j  słabości militarnej po
wstrzymać pierwszy niecny i zdradziecki na 
pad niemiecki, a potem przebyła niesłychaną  
martyrologję podczas okupacji niemieckiej, 
Belgja w  sprawie tej stoi wiernie u boku Fran
cji, którą popiera czynem i radą.

Cala polityka obu tych państw*’ w  sprawie 
krajów nadreńskich jest w  ścisłej łączności z 
yigadłńciiiem  zabezpieczenia icli przed nową 
inwazja niemiecką, a łączy się rówuiie z pro
blemem ouszkodowań. Gwarancja bezpieczeń
stwa, aczkolwiek przejściową, ma 'być takżó 
tak zwana międzysojusznicza komisja kontrol
na, która czuwa pod przewodnictwem jenerała 
N olleta nad rozbrojeniem się Niemiec Politykę  
francuską w odniesieniu do Nadrenji, będącą 
przedmiotem nieustannej wym iany zdań pomię
dzy Paryżem i Londynem, pozostawiam y tutaj 
na boku, a  zajmiemy się aktualną na razie 
spi w ą  kontro!* wojskowej nad Niemcami.

Monachijski zamach stanu, odbił się giośnem  
echem nawet w  Londynie, gdzie zagłuszył chwd 
Iowo donośne g losy  bezrobotnych. Rząd angiel
ski spostrzegł, ze sprawmy zamachu rozporzą
dzają poważnem; stosunkowo sił uni wojsko- 
wem i i po nieudanym zamachu monachijskim  
mogą pokusi' się o dalszo zamachy. Angija mi
mo monarebicznej formy rządu, nie życzy so 
bie powrotu na trony fejamstów niemieckich, 
równie j .a  przeciwną jest dojściu tam do wła-
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d /t  żyw iołów  prawicowych. Upomniała też w  
drodze""’ dyplomatycznej rz.ąd niemiecki, że 
przecież istnieje międzysojusznicza komisja 
wojskowa nad zbrojeniami się Niemiec. Byia  
sposobność do stanowczego załatwienia tej 
kwęstji. Działalność militarna Niemiec, rozpo
c z ę ta  nazajutrz po wrojnio, przybrała obecnie 
takie rozmiary, że nie mogła już na nie za
mykać oczu naw'et, Angija, patrząca dotąd na 
tę groźną akcję przez palce. Rząd niemiecki 
wzmocnił Reichswehrę bardzo znacznie ponad 
przepisany traktatem kontyngent, obok tej re
gularnej armji istnieją atoli bardzo liczne' 
związki wojskowe, dobrze uzbrojone, pod kie
rownictwem kapitana Kluhardta, porucznika 
Kossbacha, Hitlera, tudzież innych kondot,je
rowa

Francja pragnęła tę sprawę załatwić całko
wicie, A nglia przeszkodziła temu i poprzestała 
na polowicznem załatwieniu. A le i ta połowicz- 
ność jest o tyle sukcesem  Francji, że przecież 
wreszcie koalicja zwróciła uwagę na militar
ną akcję niemiecką i że zrobiła jakiś początek. 
.Sprawę ujęła w  swoje ręce Rada ambasado
rów i po dosyć ożywionych sporach w ysiała do 
Niemiec dwie noty, odnoszące się do podjęcia 
działalności pr/oz komisję wrojskową i do za
łatwienia sprawy Kronpnnza, który powrócił 
Jo Niemiec właśnie w  cli wili zamachu mona
chijskiego. Go do realnego skutku not nic moż
na mieć złudzenia wobec nieustannych w ybie- 
gów niemieckich —  w każdym jednakże ra
zie, jak wspomnieliśmy —  został zrobiony ja
kiś początek, a co ważniejsze, w grę wchodzi 
także Angija.

Polskę, jako v/schodn.ią sąsiadkę Niemiec,

i  (±®
. Warszawa, 27 listopada (Tel. wr(.) Dzisiejsze 
posiedzenie 8ejmu poświęcone przeważnie bv!o 
sprawom skarbowym, to toż przeszło ono zu 
pełnie spokojnie i bez żadnych zajść, do któ
rych nas posłowie ostatnio prrj zjyyczajali.

Na jolek awszym momentem było głosowanie 
nad projektem ustawy o waloryzacji podatków, 
która dzięki obywatelskiemu stanowisku lewi
cy, stawlaiącej sanację skarbu ponad interes 
partyjny, po zgłoszeniu poprawki o waloryza
cji kredytów ustawę poparła. D latego też u.sta-

kw estie te obchodzą bezpośreefnio, podobni-e 
jak Francje. N ależy ©odnieść, że w  Prusach 
Wschodnich i w niemieckiej części Górnego 
Śląska utworzyły się niemieckie organizacje 
wojskowe, Które -wcale się z tein nie tajaą że 
c< lem jeb jest wojna przegiwko Polsce. Nawet 
v/ Gdańsku nic brak prób tworzenia oddziałów  
bojowych przęeiwko Polsce, fcą to rzeczy’ zna 
ne, z któremi nawet nie kryje się prasa me# 
m ięcia , sądząc, że -wobec Polski nie potizebu- 
je niczem się krępować. Oczywiście prasa ta 
nieustannie karmi świat klamliwemi wiadomo 
ściami o rzekomych zbrojeniach się Polski i jej 
Yv ojowniczych zamiarach.

Sprawę tę omówił przed kilku dniami w se
nackiej komisji dla spraw’ zagranicznych mini
ster Dmowski, który przedstawił akcją rządu 
francuskiego i wspomniał o trudnościach, czy
nionych pr/cz Anglję. Rząd eolski —  jak to 
zaznaczy! p. Dmowski — zw rócił'się  do mo 
fcjirstw .sprzymierzonych, zwracając ich u wa 
gę na niebezpioezenstwo 'zbrojeń niemieckich 
i na możliwość por/iklań z powodu powrotu 
Kronprinza do Niemiec. Jcżi li minister Dmow
ski ośv.iadczyl, że Niemcy mogą być spokoj
ne i  naszej strony’, to dal wyr iz ogólnemu 
przekonaniu narodu polskiego. My od Nie
miec niczego nie żąd imy, tylko spokoju i po
szanowania traktatów, ale to żądanie nasze 
jest stanowcze. Na tej platformie stosunki są 
siedzkie m ogą ułożyć się bez w iększych trudno
ści. Ado i tutaj muszą Niem cy wy rzec się my 
cli 0 swojej wyższości. Niemcom potrzebniej
sze jest nasze zboże, niż nam niem ieckie ma
szyny. To jest formuła bardzo prosta, ale ja 
s-aa.

1

w a została wraz z poprawką opozycji olbrzy
mią większością przyjęta. Natom iast grup;',, pos. 
Pubano wieża wychodziła widocznie z numpó 
stanowiska i tylko część tego klubu g lo so w a ć  
•t-a ustawą, reszta zaś posłów wypowiedziała się 
przeciw tej ustawie.

Dalej na uwagę zasługuje przyjęcie w frze- 
cietn czytaniu projektu u lawy o uposażeniu 
sędziów i prokuratorów, która przyjęta zo
stała jednomyślnie.

MIANOWANIA INSPEKTORÓW ARMJI.
Warszawa, 27 listopada ;(PAT). „Monitor 

Polski" ogłasza: Prezydent Rzeczypospolitej
postanowieniem z dnia 21 bm. zamianował by
łego ministra jenerała Sosnkowskiego inspekto 
rem arniji III w Toruniu, a jenerała Skierskie
go inspektorem armji IV w Krakowie.

SZKOŁY POWSZECHNE NIE BĘDĄ 
ZWIJANE.

Warszawa, 27 listopada (AW) Gazeta W ar
szawska" zaprzecza wiadomości, jakoby na żą- 

Inie ministra skarbu rząd miał zamiar zamknąć 
szereg szkół powszechnych. O zwijaniu szkół 
istniejących niema mowy Jedynie ulec ma r ^  
duekji liczba nowych etatów  na rok lód t - i 
1925. Część lekarzy szkolnymi), dentystów w 
gimnazjach i seniinarjacłi, jak również porsona- 
ln kancclatyjnego w inspektoratach szkolnych.
SPRAWA LISTÓW ZASTAWNYCH I WIE

RZYTELNOŚCI HIPOTECZNYCH.
Warozawa, 27 listopada (AW). „Kurjer Czer- 

w onv“ podaje, że m inister skarbu stanął na 
czele akcji, zmierzającej do uznania praw wła
ścicieli listów  zastawnych, oraz wiorzymieli hi
potecznych.

Zjednoczenie dw&cfi strriinlcłw 
ludowych

Wczoraj doiiUśliśiry’ o dokonanem 
w Warszawie zjednoczeniu „Jedności 
Ludowej" i „Wyzwolenia". Obecnie 
za- dziennikami warszawskioini szcze
góły tego faktu, który nie pozostanie 
bez donio.-dego wpływu na dalsze u- 
kształtowanie się stosunków partyjno- 
politycznych w  Sejmie i Senacie.

i
Warszawa, 26 listopada.

Z powodu olbrzymiego napływu uczestników 
nie mógł się wczoraj odbyć kongr&s „Wyzwolenia, ‘ 
w sali Towarzystwa Hygjeuicznego. Postanowiono 
wjęc odbyć zjazd pod gokm  niebem na uziedzdńeu 
domu 1. 53 przy ulicy Leszno. Uformował się ol 
bizymi, kilkunastotysięczny’ pochód z godami 
„Wyzwolenia" na czole. Dwa wielkie sztandary: 
jeden o barwach narodowych, drugi pasiasty — 
łowicki, powdewały nad tem morzem głów. Z ulb:v 
KarowTj placem Saskim, Wierzbową, bielańską, 
Tłomackiem, ruszono na Leszno, śpiewając „de
szcze Polska nie zginęła", „lłofę" Konopnickiej 
i „Cześć wam, panowie". Po każdej zwrotce od

(Przekład J. M,).

fCiaff dal37Tl» r
K at epojrzal r.a niego z pac żuciem swej wi- 

uv Przojęty żalom, jeszcze bardziej byl teraz 
podobny do ogTomnego zasuszonego mola N a
gło j.ik sś m yśl zaiśwh-eila w  jego malorikiok 
oczach: jtfiitfł'

—  Czcigodny profesorze... a> gdybym  ja tak... 
.od m ów i?  —  odezwa! się niezdecydowanie.

Radość na moment rozjaśniła twairz Jana Le- 
mercieir. ale radość la w net ustąpiła przed ptze- 
slraichcm.

—  0 , n'e, nic!... W tedy w szystkoby przepaś 
tllo!... Na w szystkie św iętćści, nie- odmawiaj 
pan!

K at cofnął się zc zdumieniem.
Jan. Lemercier porwał go za rękę.
—  Pom yśl pan tylko, panie kacie; jeśli pan 

odmówi —  to oni znajdą drugmgo... Oni popro- 
slu  rozstrzelają g*o choćby!... 0 , me!... W łaśnie 
pan.!... • - '

— W takim razie nie rozumiem... —  mruknął 
kat. >•' :.!/ ‘ : T,vi'tj(

Jan Lem erder wstał, a  kaflowa' wydało się, 
&e m ały uczony, zaledwie) sięgający mu ramion, 
w yrósł o całą głow ę.

—  Słuchaj pan, panie kucie —  odezwał się 
uroczyście — pan jeden tylko jest w  stanie 
spełnić ostatnią, wolę aicszfc*ęstic-go Juljim/a 
Marl.ino^', któja. powuuia wzbogać ć na&kę 
ekspoiyniontem niezmiern. j wagi. uczynić joiro 
imię nie.miiertelneia i, b; d może, wywróeK rlo 
g ó iy  dnem w szystkie nasze t.yobrażenia- o isto
cie żyiciau. Pain może zdziałać to, że śmierć b ie
dnego JuljiBzn- nie będzie bezpłodna i bezm Io
wą. Fan mu da słodką uciechę: w  swej ostat
niej ehwiłii będzk* uiedział. że en, tak liiesno- 
dzklaiie i .namiętnie oddany nauce, nawet śinicr 
clą stvą przyczyni słę  do j ij  zw ycięskiego po
chodu naprzód, ku prawdzie!...

Oczy Jana Lcmorcier b łyszczały fanatycznie 
pod okrągtemi okularami.

—  Cóż za triumf!... A oni nie liezą się z tern. 
że zabijają" w ielkiego uczonego, w  którym nau 
ka pokłada, najszczytniejsze nadzieje!... A  ich 
me obchodzą wcale spraw y nauki, skoro zadra
śnięte są interesy icli nędznego, mieszczańskie
go żyw ota! Sądzą, że  wi-r/ą stko winno być zło
żone w  ofierze ich nędznej w olności obyw atel- 
rałdej!... Mordują w'elki ego uczonego po to, aby  
szewcy, tkacze, aptekarze i sklepikarze mogli 
mieć lepszą, zupę!... A le oni in-oga. za bi jać uczo
nych, lecz nie zabiją nauki. Nauka jest nie
śmiertelna!... Będzie ona św iecić w mrocznych  
falach wieczności, podczas gd y  z całej ich mi
zernej Francji- nne pozostanie ani garsteczka  
pyłu, z której historycy byliby w  stan ;c nozpo- 
zuać icli m rówcze przewroty i  rewolucje!... 
I naw et tam, guzie zdawałoby się, że  triumfuje

śmierć, gdzie spada głow a jednego 7 najzdoł- 
luąi.-zy-Hi uczonj e-h. liaulra uczę-ni t} U:o krok 
tuprzoa!... Nawet ginąc na szafocie- Juljusz Mar 
tine więcej zdziała dla ludzkości, niż, w szyst
kie jego kuty w  całym swoim triumfie...

K at spuścił oczy.
Jan Lciineircier zo.rjenfował się.
—  Tak, t ik... —  bąknął —  ja nim/mpełnie 

trafnie wyraziłem się... Rzooz prosta, pąiA..
Kat goiz-ko uśmiechnął się.
—  Nie-, nic cofaj się, panie profesorze!... 

T sk , ja. jodem  nędznym katem!... Zabijam!... 
To rzemiosło odziedziczyłem  po ojcu, który 
odziedziczył je od diz;adku!... Mojo ręce są wr« 
krwi. ule zabijani n i e  j a ,  panie profesorze. 
0 . tu© ja! Zabija- głupota i okruicieirdwo, z  któ- 
be-mi nie mtuo walczyć!... One to w łożyły  topór 
tv mojo ręce, i- kiedy pod moim ciosem spada 
głow a jednego z nich —  w ted y  m ówię sobie w  
sercu: rąb, kacich:. Rąb, nie żnłuj -tycli tępyiclr, 
zly-ch i zazdi o-su-ych /.wi-erząt! Dul sami tego  
pragną! Czczą oni naj,wyżej tych. którzy ich  
biją... Niecbż-a w.ęc na sw ej szy i dźwigają c-ały 
ciężar swej tępoty i dzikości!... N ie ja jestem  
katem., oni sami dla siebie są, sędziami: i k ata
mi!... Rąb... Rrzocież każda odcięta głow a w o
ła do Boga, i nadejdzie czas, k iedy i oni naresz
cie zlękną się  tego , eo 'czynią!... Przelękną się, 
a ja w tedy wyipu .z-czę toj>ór ze znużonych rąk 
i wzmo-sę je ku n.c-bu z  gorzką skargą: Panie, 
spójrz, uo uczyniono ze mną!... Ręc-e me w e  
krwi, je-stem w yk lęty  z  rodu ludzkiego, jestem  
zgrozą i ohydą rodzaju luazkiego! Któż jednak

zywały się okrzyki przed gmachem sztabu ji-ne- 
ralnego wiwatowano na cześć armji i PiUnd-kiego. 
przed ministeruweni spraw zagranicznych wołano: 
. Precz z Dmowikini i Seydą", a przed P. K K P. 
wydawano wrogie okrzyki przeciwko niinritrowi 
Kuclumkii mu. W t< u sjiosób około południa do
tarto do micj-ca, gdzie zac-.ąl ol>radować zia-zd. 
PrczyTiiim i mówcy stanęli na stołach 'Obrady za
gaił prezes stromiic.twa, po.-cl Thugutt, jiozdra- 
wiająe. zebranych tak licznie delegatów. NaPępuie 
w imieniu PPS powitał zjazd poseł C z a p i ń s k i ,  
ioświadczając. że walka o wolność i sprawiedli
wość, ta.k bardzo teraz gwałcone, stanowią wsnól- 
ną sprawę wlaściun i robotników i kończąc okrzy
kiem Niecli żyje zgodny obóz ludowy"!

Po wygłoszeniu dalszych przemówień i odczy
taniu telegramów powitalnych, poseł N o c z n i c- 
k i motywował rezolucję za Dołączeniem z grurą 
„Jedność ludowa", która wy.-tąpila z „Piasta", nio 
chcąc zdradzić programu ludowego. Rezolucję za 
zjednoczeniem odczytał prezes Thugutt i została 
ona niemal jednogłośnie przyjęta. Dla zakomuni
kowania tej uchwały członkom „Jedności Ludo
wej" wysiano delegację z posłem Nocznickim na 
czele.

„JEDNOŚĆ LUDOWA"
j>diiy'w.iia równocześnie zj izd delegatów w  wicl- 
kięj sali Muzeum Przemysłu. Reprezentowane by
ły' wszystkie województwa; najliczniejsze delegacja 
przybyły z wnyjewóJztw. warszawskiego, białostoc
kiego, lubelskiego, łódzkiego i Małopolski. Rość 
zebranych można było określić na 2600 do 3000. 
Zjazd zagaił prezes organizacji, poseł Jan D ą b- 
Js k i. obejmując faktyczne przewodnictwo. Na pre
zesa honoinwcgo powołano senatora W y s l u u -  
e h a. senjora ruchu ludowego w Polsce.

Rezolucję o połączeniu się z „Wyzwoleniem" 
w iedeu obóz ludowy-, referowaną przez posła Dąb- 
skirgo, przyjęto jednomyślnie w.śrć 1 niemilkną
cych oklaskow. W chwili, gdy miano się udać na 
I.e.sznodjaby z Wyzwolcnien;{f wspólnie obrado
wać. przybyda delegacja „Wy z wolenia" z posłem 
Nocznickim, który zakomunikował juwziętą li
ch walę zjednoczeniową. Głosi ona nnęuzy inne- 
mi: .

..Niebezpieczeństwo upadku i zupełnej zagłady 
ruchu ludowego jest obecnie tak wielkie, że tylko 
w.-uóhiy wysili k i wspólna w dką całego ludu *no- 
;2e odwrócić nieszc-zeście, grcżącc nietydko ludowi, 
:>h* całej Polsce. Wobec tak groźnego położenia, 
kongres P. S. L.„ Wyzwolenie" uchwala: zjedno
czyć Polskit Stronnictwo Ludowe „Jedność Ludo- 
» ’8f Pj S. L. „Wyzwoieiiie" w jeilno stronnictwo 
pod r«azy,Ą: Związek Slionnictw Ludowych P. S. 
L, ..'Wyzwolenie" i P. S- L. „Jedność Ludowa" 
i Powierza * przc-prowadzsnie Kgo zjetlnoczenia 
głównemu zarządowi".

Taksa mo brzmi tła uchwala „Jedności Ludowej". 
Na wezwanie posia DaKkiego uformował się po
chód z wicikim pięknym sz.tandarem na czele i ru
szył ku Lesznu.

WSPÓLNE OBRADY.
Gdy czoio jioehoiłu ..Jedności femdowej" rkro- 

czylo na dziedziniec, rozstąpiły się szeregi „Wy- 
zyolenia" i lO/legly się ze wszystkich stron witra
fy i oklaski. Poseł Dąbski i kilku innych weszło 
nu podwyższenie prezydjalne. Thugutt i Dąbski 
uścisnęli sobie gorąco dłonie. Zebranych ogarną! 
istny entuzj..zm. WiąBf ludzi płakało. Delegaci 
z lych.-ainyeu gmin i powiatów, należący dotych- 
jeriis do rywalizujących oiganizacyj, rznćaii się so
bie w objęciu. „DuKz.czyey" wiwatowali nn cześć 
„Wyzwolenia", „Wyzwoleńcy" aklamowali Dąb- 
skiego.

Dokonano wydioni wspfnego prezy djuoi, do 
kloicgo w, .-zli; jako prezesi honorowi: senator Bo
lesław Wy<loucli i post ł Tomasz'Nocznicki. Trze- 
wochiiczyl dalszym obradom senator Woźnieki. — 
/Jbrady te, ;i,;mo prztrjniHjącego zimna ,trwały kil
ka godzin pod golem niebem. Uchwalono następu- 
jące^fi sadHczt} rezolucje:

D „Zarządy I’ S. L. „Wyzwolenia" i „Jedności 
Ludowej'' lączą.ńiię niezwłocznie i stanowią tym- 
iązasowy zarzijh połączonego stroniiictwa do chwili 
doi ocznego zjazdu walnego. 2) Kluby poselskie 
i senatorskie P. S .L. „Wyzwolenia" i „Jedności 
Ludowej" łączą się w jeden klub parlamentarny".

Wśród ożywionej dy-skesji przedstawił jHrsel 
T h u g u t t -  sytuację polityczną, stwierdzając,

«4
u-c z. yu ił Mii-e kalętn? A*a-1Ł dla siebie rąbałem  
i wnsj/.ałoni V... I ikni daruj© nri!... IUrzełoży I hi 
Urasz.ny mój g,iy.ccb na. nich, złych i  tehórali- 
's yełi. którzy naw et ni© mogą zabijać swą rę
ką, lor z yte-ży-łi topór d© rąk kata'.... Tak b ę 
dzie. A le ]»o wiedz pa,n, pasri-e profesor/ . po.ja  
j:o\\ inionem zrobić?... Ja, skrom ny kat, który 
wziął na- siebio grzech całego światu, który 
tMc-łiłonąl tę w -zys,k ą  krew, którą mak żuło by
ło wym azać ćwarzo i ręc© dt;imnycli dobroezym- 
iców i obrońców’ łudzk-Ciści i wckIzow!... J i, w 
samotności: sw ej przez awszytslkicli praeklętoj 
duszy, cal© życic marzy łem o nadejściu króle
stwa: rozumu... Ni© jestem  znakomitym urzo- 
ny-m, jak pan. panie profesorze —  tu chylę >ię 
korni© przed panem —  al© i ja uporo-zywio
i pinii© pracowałem ma tem-suimem, nad cz©m 
z ©starzał o-się i jxui.sk-i© sławne- życic!...

—  Pc-wiedz pan, co mam uczynić, a spełnię 
w szystko w imi© rozumu i nauki, niechaj bło
gosław ione będą te św ięte słowa!...

Jan Lenne i ci er ze zdumieni un patrzył na sta 
rego kata.

łSerc© mu rozrastało się i drżało... W ięc otc  
co  jest Pilniejsze <od: śmierci, silniejsze od wszy- 
sfcfe ego!... N ieugięte i  -nieorzezwryciężone Seat 
dążeni© do poznania duszy, ludzkiej, nic n>o p©- 
wari. y ma tego slraisznego pędu, który niby nóż 
anatoma, prędzej czy  później, -yrykryje w szyst
kie tajemnice świata:!... —  W najinrorczniej- 
szych  zakąlk, cli dus/.y, gdzie, zdaw ałoby sśę. 
nmina nie, prócz brudu i  okropności, tli się ten- 
sam ognik, k ió iy  p» nym plomieiiiera płonie w

wśród ogólnych potakiwań, że tak złego rządu je
szcze nie było. Specjalny ustęp poświęcił wrypa-d- 
kom ki.ikuwwkim i postępowaniu ministra Kui-.ha.r-
.skie.go.’'* "•f-NlS1 . C.tŁ '*T£i2 )Cf

Poseł I i ą b s k i  z.arz.ucal preinjorowi Witosowi 
zdradę sprawy ludowej,

Po skończonych obiadach przóciąsrano przez, uli
ce, wypełnione mieszczanami, kiórz.y ze zdziwie
niem patrzyli na tę dimonstiacjc chlopow. (idy 
się zbliżono pod pałac Rady ministrów, dziesiątki 
tysięcy pięści podniosło się groźnie do góry i po
częty pa-lac, wrogie- okrzyki. Dopiero pod pomni 
kiein Mickiewicza nastąpiło uspokojenie. Stąd po
wrócono do Towarzystwa Hygjeuicznego, gdzio-. 
do późnego wicc7,ora odbywały się dwa zgrom ad ze 
ria: je.lno w wielkiej sali pod przewoiluiełwem s© 
na l ora Woźuic.luego.plrugio — na schodach i w 
WMŚtibuln pod przewodnictwem posła Langiera 
1'rzcmawiali posłowie: Malinowoski, Wilkoriski, Po- 
liiatowski w sprawach gospodarczych, posłowi© 
U yrzykoY/ski. Ilolowan, Łyprcewi z, Dubrownik 
( honiniski. Waleron, Kościalkowski, Pntok i inni
REZOLUCJE. — DO PREZYDENTA RZECZYPO 

SPOLITEJ.
W jednej >. uchwalonyih rezolncyj powiedziano 
„Żądamy jak najiyeldejszcgo ustąpienia obecne 

go rządu. Żądamy’ powstania rządu demokraiycz.. 
nego chiopsko-robotniczego, któryby żelazną ręką 
jiowstrz.yanal Polskę od upadku. Zjazd si.wicrdza 
że w ostatnich czasach działalność rządu i stron 
nietw. które go popierają, gwałci ( oraz wyraźnie 
wszeikic zasiuły prawa i konstytucji. Rozjrędza -ię 
zgromadzenia poselskie, więzi się ludzi masowo, 
na kroaeh starostowie i policja rządzą, jak w zło-’ 
by tym kraju, uchwala się prawa jawni)', uaigra 
wająe. sie z konslytucji. Stronnictwa ludowe prz© 
konaae, że praworządność i poszanowanie prawa 
są podstawą, mocy państwa i szczęścia obywateli, 
będą tego prawa bronily'tio ostatka sił swoich. 
Chcemy podniesienia powagi Sejmu. Żądamy,'"Uiy 
nikt w Polsce nio uciskał biednych i małych. Rę
kę, któraby ośmieliła się targnąć na konstytucję', 
potratimy odepchnąć i złamać Ostrzegamy po raz 
ostatni przed wszelką próbą gw ałtu/ znamy bo
wiem swoje, prawa, ale i swoją silę w PolsceA  

Jednocześnie kongres postanowił wysłać do pro- 
z.ydcnta Rzeczypospolitej, bawiącego w Spala, na
stępującą depeszę:
- 'jHongres połączonych stronnictw P. S. L. „Wy 
zwohuiie" i P. S. L „Jedność Ludowa", przesyła
jąc wyrazy czci głowie państwa, uważa za swój 
oltowią/.ek zwrócić uwagę Pana Prezydenta Rze
czypospolitej na rozpaczliwy r-tan gospodarczy 
państwa i związaną z tom nędzę klas pracujących. 
Rząd obecny nietyłko nie potrafi! w c-iągu sześciu 
miesięcy uzdrowić skarbu, ale nie potrafi uzdrowić 
go w przyszłości, opiera się bowiem na warstwach, 
odmawiających skarbowi wszelkiej ofiary. Rząl 
ten, općrty na kilku głosach większości w Sejmie, 
ma przeciw sobie olbrzymią większość narodu 
t dalsze jego upieranie się przy władzy może do
prowadzić do zupełnej ruiny skarbu i wynikają
cych z niej wstrząśnie!), które mogą zachwiać 
podstawami państwa".

Organizacja ministerstwa 
kolejowego

\Y „Monitorze Polskim" oąloszono rozporządze
nie o zmianach w’ statm ie organizacyjnym mini
sterstwa kolei żelaznych.

Na mocy tego nowego statutu, ministerstwo ko
lei żelaznych dz.it li się na sześć departamentów: 
administracyjny, finansowy, handlowo-tąryfowy,^ 
eksploatacyjny, utrzymania i budowy, mechanicz
ny i zasobów’, oraz na uiewlączony do departamen
tów -wydział prezydialny.

Departament administracyjny składa się z sze
ściu wydziałów osbbowego, uposażeń, zaopatrzeń, 
prawnego, "tila spraw koncesyjnych i sanitarnego. 
Departament finansowy składa się z trzech wydzia 
Iow: raryf osobowych i traktatowego, taryf towa
rowych wewnętrznych, oraz la ryt towarowych za
granicznych, Departament eks.ploata©;/jny składa 
się z 5 wydziałów’: ruchowego, pasażerskiego, prze 
wozowego, taborowego i wydziału dla celów woj
skowych. Departament utrzymania i budowy skła
da, się z 4 wydziałów: ogólno-budo wlanego, u trzy-

w-iteikieh duszach... Światło i  w  ciemno&crnieR 
świeci, a mroki g o  ni© ogarną!...

I siary’ uczony uścisnął rękę kute:
Lampa paliła, -się mdl©; dwa cienie, czarne 

i w ielkie znieiiue-homiab na suficie i wdało mu 
się, sI-im liająe, uważni© ja k  OOspieaznym sz©t> 
tem urzony sta^usziek powiadał katowi treść 
uiila-iro-wanego eksperyment-u. I tylko n i-kie ly , 
gdy korni© dziwował się kat męstwu i pięknu 
owego czynu —  jeden cicn .wyipiwtowywtii się 
i po całym suficie w yciągały  się długie, czarno 
ręce.

Byk* już po północy, kiedy kot z  ukłonarm 
odprowadzał Jana Lemercier tlo drzwi sw’ogo  
samotnego domku. Nad Parw/em uuoeiła się  
jasna, jak łarcz-a, jiełnia księżyca. Po przeciw
nej stromi© u licy  domy z;)lane były  srebrem, a 
kąpane w  poświec.ie księżycowej milczące, 

kryły ;m>7,i cienkicm i oknami tajemnice niezna- 
nych^Utnień ludzkich.

—  A  zatem,-panie profesorze, w  wiezieniu za- 
ję ta pan © głów nego kata. Nicei i julu -pamięta 
że nuu i jmn być tam przed świtem —  mówił 
kat — s ja liaiy dm iiast tam udarn się,.. Trzeba 
będzie w szystko obejrzeć, w yostrzyć nóż... Ro- 
'/”nnein, że cios musi być podobny’ do błyska
wicy... im szybszy, tom lep ej...

Jan Lemercier, skąpany od stóp do głow y ryj 
św ietle bsiężycowcm , rzuca-jąceni na bkhą uli 
cę jegro króciutki, śmkrszny cieii —  drżał nal 
calem ciele. Podniecenie, jego ustało, st-reich! 
i tęsknota ściskały mu serce. tYydawalo mu się  
niekiedy, że popełnia bluźnierstwo-, .m yśląc
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mania, mostów, zabezpieczenia mchu pociągów. 
Departament mechaniczny i zasobów składa się 
i  4 wydziałów: meehaniczno-trakcyjnego, warszta
towego, budowy i zakupu taboru, oraz zasobów 
\  zakupów.

Wydział prezydjalny załatwia sprawy, wynika
jące ze stosunków ministerstwa do Sejmu, Sena
tu, Rady ministrów i państwowej Rady kolejowej, 
sprawy osobowe i administracyjne ministerstwa, 
sprawy, związane z istnieniem związków zawodo
wych, sprawy prasowe, oraz prowadzi redakcję 
i administrację „Dziennika Urzędowego14. Ponad
to minister kolei żelaznych może powołać, wodłu: 
swego uznania, kilku fachowców (inspektorów) do 
wykonywania kontroli służby na kolejach i wypeł
niania specjalnych zleceń ministra, oraz specjalne
go referenta dla spraw organizacji ministerstwa 
jtołei żelaznych i podległych mu organów.

N O W A  R E F O R M A (.Czwartek, z'J listopada 1925.

H sprawia nauki polskiej
Ciężkie przesilenie, ktorego naiostrzejsza fazę 

.przeżywa obecnie Rzeczpospolita, odbija się szcze- 
golnie dotkliwie na nauce polskiej. Wielka droży
zna książek i wszelkich środków naukowych, ta
mująca rozwój bibljotek i pracowni badawczych, 
niemożność utrzymywania dostatecznego kontakc- 
tu z zagranicą, olbrzymie trudności wydawnicze. 
;doprowadzić muszą w tempie przyspieszonem do 
zujiełncgo niemal zamarcia polskiej produkcji nau
kowej, bęz której Polska utraci w nauce wszech
światowej swe imię i popadnie w zupełną zale
żność od nauki obcej i często nam wrogiej.

Zbliżająca się katastrofa słaje się tern groźniej 
ezą, że główna w Warszawie instytucja, która do
tychczas od przeszło 40 lat spieszyła zawsze z po 
mocą nauce polskiej, Kasa im. J. Mianowskiego, 
wałczy z poważnym brakiem środków finanso
wych. Staną więc pracownie naukowe i instytuty 
badaw^e, zaniechane będą najcenniejsze wyda
wnictwa. skończy się udzielanie stypendjów mło
dzieży.

W twch okolicznościach „Zrzeszenie profesorów 
i docentów szkól akademickich w Warszawie11 u- 
w aia za swój obowiązek zwrócić uwagę całego 
społeczeństwa na ten groźny stan i zaapelować 
najgoręcej do sumienia publicznego. Trzeba się 
zaobyć na wzmożoną ofiarność, trzeba w szczegól
ności umożliwić Kasie im. J. Mianows kiego (War
szawa, Pałac Staszica, Nowy Świat. 72, Konto 
P. K. O. Nr 1.371) rozwinięcie energicznej akcji 
ratowniczej, gdyż wobec trudności finansowych 
skarbu państwa, tylko niezwłoczny, możliwie naj
wydatniejszy wysiłek ludzi dobrej woli zdofa ura
tować ciągłość polskiej produkcji naukowej.

W Warszawie, dnia 23 listopada 1923 r.
Za zarząd Zrzeszenia profesorów i docentów szkól 

akademickich w Warszawie:
Gustaw Przychocki. prof. uniw., warszawskiego, 
przewodniczący; Wiktor Lampe, prof. i dziekan 
wydziału filozoficznego uuiw. warszawskiego; Sta
nisław Lencewicz, prof. uniw. warszawskiego; Zy
gmunt Łempicki, prof. uniw. warszawskiego; Jan 
Sosnowski, prof. i rektor szkoły głównej gospodar
stwa wiejskiego; Karol Taylor, prof. politechniki 
warszawskiej; Stanisław J. Thugult, prof. uniw 

warszawskieg o.

© d  £  I s a d ~ i i * - $ p a e ! i

Celem uregulowania nakładu, prosimy o ma
ili wie najwcześniejsze odnew>enie prem iffie 
rafy. Warunki prenumeraty i ceny ogloszeis 
zamieszczane są w naglewku Jzienrika,

Kraków, 28 listopada.
POSIEDZENIE RADY M. hJJAKOWA odbędzie 

Mę w piątek 30 bm. o godz. 5 po poł. PorządeK 
dzienny obejmuje przedłożenie finansowe odno
śnie do zwiększenia obecnej stopy podatków gmin
nych, lub do uprowadzenia nowych opłat miej
skich w myśl ustawy o zasileniu finansów samo
rządowych. F o l wyżka ma nastąpić w zakresie po
datków gruntowych, hotelowych, tramwajowych, 
spożywczych, gospodnio-szynkarskich, tonażo
wych, przewozowych, mytnićzych itp. W przed
dzień posiedzenia odbędą zebrania kluby radzie
ckie.

KU UCZCZENIU ROCZNICY POWSTANIA 
1831 R. urządza Komenda obozu warownego w 
Krakowie w dniu 29 listopada br. o godz. 15 45 
uroczysty wieczorek w teatrze im. Słowackiego z 
następującym programem: Słowo w.-tępne o po
wstaniu listopadowem 'wygłosi prof Rostworow
ski. „Odgłosy pamiątkowe" Noskowskiego odegra 
orkiestra 20 pp. pod batutą kapelm. Szreyera. — 
Piosnki żołnierskie odśpiewa chór „Echa44 pod ba
tutą prof. Wallek-Wałewskiego. Fragment „War-

n ostatnich chwilach życia Ju ljusza M artme‘a. 
nie o nim, alei o jakiem ? doświadczeniu... N auka 
gasła przed jego oczami. Duch jego upadał.

—  Albed.. —  wybąi-tał —  aiboż... nóż tę 
pieje?...

—  Co pan chce, drogi profesorze!... Tuż co
dziennie!... —  ze- straszną szczerością, jak  gdy
by tloniaoząc się, wzruszył ramionami k a t. — 
Okropno czasy.

III.
E \ ło jeszcze wcześnie, i niskie, jaskraw e 

promienie potomnego słońca raziły oczy, jak  
gwiazdy, 1 śniąc na szyibach domów, błyszcząc 
na dachach i- tw orząc wokoło wesołą i krzyzli- 
wą barwność.

Nicfcyiko placu ale wszystkie pyzytegłe ulice 
caiiu# były tlumtwn ludzkim.

Przeraz, u we gwizdanie, śmiech L krzyki wzno- 
ifły się nad 'Łiutieai. T u i ówz.e śpiewano ko
miczne kuple Ly, dop ero co ułożono n a  wybit
nych działaczy przewrotu i  n a  powalonych 
władców, zmuszonych szukać ra tunku  w hanie
bnej ucncz.ce. T o tu. to tam pow staw ały bójki 
i> inieieca, akąd byiol>y lepiej widać krwaw ą 
maszynę, wznoszącą się nad  głowami, iński 
t podniecone chichoty, dekorujące z  samej głębi 
tłumu, wskazywały, że tłoczą się razem  iueż- 
izyżni £ kobiety. Gwizdanie, w ulgarne żarty, 
nieprzyzwoite uwag1' i  wymyślania ocierały się

sza wianki44 wygłosi p. Kopczewska, artystka tea
tru im. Słowackiego Piosnki żołnierskie udśpiewa 
chor „Echa44. „Przysięga-4, deklamacja, wygłosi p. 
Kopczewska. Mazur z opery „Haika44 Moniuszki — 
odegra orkiestra 20 pp. Żywy obraz według pro
jektu p A. Pronaszki, artysty malarza teatru im. 
Słowackiego.

0  DARY DLA DOMU ŻOŁNIERZA. Komitet 
opieki nad żołnierzem, który zawiązał się po po
rozumieniu wradz wojskowych ze sj>ołeezeóstwem 
cywilnem ubiegłego roku, przystąpił obecnie do 
czynniejszej pracy. Pracę tę umożliwia mu obec
nie ukończenie remontu i budowy Domu żołnierza 
polskiego przy ul Lubi' z

W ionie Komitetu, jak już swego czasu wspomi
naliśmy, zawiązały się sekcje, którym po opraco
waniu ogólnego planu przydzielono rozmaite pra
ce. Jedna taka sekcja, a mianowicie sekcja gier i 
zabaw, w skład której wchodzą panie krakowskie
go Koła T. S. L., postanowiła na osiatniem swo  
jem posiedzeniu, zebrać jak największą ilość gier 
i zabaw, aby umilić naszym żołnierzom spędzone 
w Don.u żołnierza wolne chwile od zajęć służbo
wych. Potrzebne są. w pierwszej linji gry: jak „Do
mino44, „warcaby44, „młynek44, „wilk i owce44, „Wi
słą do Gdańska44, „forteca 4 a także i przedmioty 
potrzebne do uru< kamienia herbaciarni tamże, jak 
garnuszki, szklanki etc.

Nie wątpimy, że na nasz apel staną wszystkie 
firmy przemysłowe i kupieckie, pospi szaiąc z po
darkami względnie oddając je uproszonym do tego 
przez Komitet opieki nad żołnierzem paniom z 
Koła T. S. L. Nazwiska ofiarodawców będą ogła
dzane w dziennikach.

REDUKCJA PEKSONALU URZĘDNICZEGO W 
V-OJEWÓDZTWiE. Jak się dowiadujemy, redu
kcja personalu urzędniczego w województwie kra- 
kowskiem przewidziana w myśl rozporządzenia mi 
nislra skarbu obejmie piątą część ogółu funkcjona
riuszy województwa. Zwolnionych ma być około 
100 urzędników i to w ten sposób, że przede- 
wszystkńin usunięci zostaną ci, którzy wysłużyli 
pi zi pisaną ilość lat, a dalej funkcjonarjusze, .w 
których rodzinie jeszcze inne osoby znajdują się 
na stanowiskach rządowych. Personal objęty re
dukcją zwolniony będzie z dniem 1 stycznia'1924.

O ZASILENIE MIEJSKIEJ KASY TARGOWEJ 
W ubiegły poniedziałek voubyło się posiedzenie 
Komisji administracyjnej pod przewodnictwem wi-„ 
ccprezydema m. Sarego. Naczelnik administracji 
akcyzy przedłożył wnioski, zmierzające do zasile
nia krakowskiej K t* y  targowej w oipowiednio 
wysoki kapitał obrotowy, któryby ułatwił handlu
jącym dostawę większy li partyj zwisrząt rzeź 
nych, zaś rzeżnikom zakupno tych zwi< rząt na ce
le kousumcyjne ludności miasta. Wnioski komisja 
uchwalił*. Foczcm załatwiła sprawy, związane z 
luministracją rztżni i targowicy mi. ykiej.

ś . P. JUL JA Z LAW ROWSKiCH IRZYKOW 
SKA, o której zgonie donieśliśmy wczoraj, była 
matką znanego autora i kierownika Stera steno- 
giafów sejmowych p. Karola Irzykowskiego, na
szego dawnego kolegi reaakcyjnego. P. Karolowi 
Irzykowskiemu redakcja „N. Reformy44 z powodu 
tej bołosnej straty przesyła wyrazy głębokiego 
wspóti żucia.
* NIEWYPŁACONY DODATEK. Jak się dowia- 
'ujeiuy, szereg urzędów rakso zapowiedzi rządu, 
ic otrzymało zupełnie dodatku 30-procentowego 

io pensji. Między inneroi nm o.rzymali tego do
datku nauczyciele szkół średnich i ludowych, oraz 
sądy i prokuratura. Ci ostatni wnieśli wczoraj pi
smo do ministerstwa skarbu z zapytaniem, dlacze
go dodatek nie został wypłacony. Dodatek ten 
Otrzymało wojsko jeszcze w ubiegłą śrouę. urzęd 
nicy województwa w piątek, zaś poczta i kolei w 
ubiegłą sobotę. Wskutek wstrzymania wypłaty tło 
t grudnia br., urzędnicy tracą wielo, gdyż dewa
luacja marki postępuje w szybkiem tempie.

WYPŁATA EMERYTUR ZA GRUDZIEŃ. Izba 
-karbowa we Lwowie ukończyła dnia 23 listopada 
wysyłkę ostatnich przekazów czekowych na raię 
pensji za grudzień br. wraz z dodatkami drożyź- 
nianemi dla emerytów, w dów  i sierót z natych
miastowym terminem wy [daty, n»obec czego wy
płata tych należytości przez odnośne urzędy po
cztowe będzie, ukończona w najbliższych dniach

BUDOWA NOWEGO CMENTARZA. Na ostat- 
iiiea* posiedzeniu krakowskiej Kady wyrznaniowej 
złożone zostało sprawozdanie ze, stanu robót na 
zakładającym się cmentarzu gminy izraelickiej. 
7.e sprawozdania okazuje się. że mur kamienny, 
okalający caty cmentarz, tudzież fundamenty bu- 
dy uku przedpogrzebowego i budynku administra
cyjnego wraz z rowami odwudniającemi i 5 przy
czółkami betonowymi, zostały iuż wykonane, a 
dalszo prace są w pełnym toku. Wykonany też 
został szczegółowy plan podziału cmentarzy, na 
kwacery tudzież plaa dróg cmentarnych a roboty 
gruntowe mają bezzwłocznie po zatwierdzeniu pla
nu lego przez Radę wyznaniową być podjęte.

ZAMIERZONA PODWYŻKA CEN BILETÓW 
TRAMWAJOWYCH. W dniu dzisiejszym odbędzie

eh W ick poranny ustępował powoli upałowi:, 
a spiętrzony dokoła szafotu tłum poczynał wy- 
-la-wać duazną ii ok isłą  w'oń brudnej odziezy, 
kurzu i -potu ludzkiego.

Straszny i ostry kontrast był m iędzy ezys-tem 
blojkiitnem niobem, drgającem w  blasku promie
ni słońca, a. tym brutalnym, brudnym i dzik:m 
fi u mom ludzi. To leż , gdy Jan Lemerc-ier. lua- 
dy i  trzęsący się, ze stopni: g ilo tyn y  ujrzał ty> 
'ią*e twarz.y, wzniesionych do góry z je.L.ym  
tylko wyraz/em okrutnej i lekkom yślnej cieka
w ości. to  ogarnął g o  wstręt, że mi jnet równie.. 
—  cz.lo. wiekiem. A U

A jednak i ten obmierzły tłum w  swej barwo o 
ści i ruchu, zalany jaektawem słońcem , był 
piękny'... J sk że  dzikiem, jak i ioćforz-ecz’ieni, 
niby szyderstwo djabła, w ydało się Janowi 
Leinorcier to widowisko.

W  owym czasie Palyz przedstawi*.! dziwny

się posiedzenie rady nadzorczej i komisji Tramwa
jowej celem zastanowienia się nad podwyżką ta
ryfy tramwajowej.

PODROŻENIE PIWA. Z dniem wczorajszym pi
wo w restauracjach krakowskich podrożało o 50 
'procent.

NOWE CENY WĘGLA. Jak słychać, z dniem 
I grudnia br. cena węgla z kopalni krajowych i 
górnośląskich ma być podwyższona o dalszych 30

pelacyjną. Po przeprowadzeniu wczoraj rozpra
wy, sąd apelacyjny uchylił wyrok sądu okrę
gowego i pana Sikorskiego uniewinił.

EPILOG MALWERSACJI W SPÓŁDZIELNI 
OFICERSKIEJ. Ze Lwowa donoszą: Onegdaj po 
południu zakończyła się pr^ed trybunałem orzeka
jącym kilka dni trwająca rozprawa, która była 
epilogiem głośnej sprawy zakupienia w sjiosób 
podstępny w spółdzielni oficerskiej wielkiej ilości 

procent. Przy nowej podwyżce oraz kosztach j skóry £ puszczenia jej na pasek. Oskarżeni byli dr

O

transportu podwyższonych z dniem 1 grudnia o 
200 procent, cetnar metr. loco Kraków wyniesie 
około 1,500.000 mk.

NOWE ŻĄDANIA RZEŻNIKÓW. Wczoraj wnio- 
■dy do magistratu krakowskiego cechy rzeźników 
i masarzy nowe cenniki na mięso i wyroby ma- 
arskie. Według nowych cenników 1 kg. mięsa wo

łowego z dokładką ma kosztewae 400.000 (dotąd 
180.000), bez dokładki 500.000 (dotąd 336.000). — 
Wyroby masarskie podrożałyby o 20 procent. N o
we cenniki będą rozpatrywane w dniach najbliż
szych.

NOWE OPŁATY TARGOWE. Administracja

"utynia i sześciu wspólników tej transakcji. Try 
Lunął wszystkich uwolnił. Prokurator zgłosił za
żalenie nieważności.

MORDERSTWO Z ZEMSTY. Ze Lwowa dono
szą: Frzud kilkoma dniami dwoma wystrzałami z 
karabinu zamordowany został w sieniach swego 
pomieszkania Mikołaj Zadworny. 00-letni gospo
darz w Krasnosielcach, j>ow. Złoczów. Moralnym 
sprawcą tej zbrodni był Iwan Wasiuta, który żył 
na wiarę z córką zamordowanego, Mar ją Owezar, 
zaś z zamordowali) m prowadził od dłuższego cza
su proces o las, D ory obecnie ostatecznie prze
grał. Do wykonania tej zbrodiii namówił YYasiuta

akcyzy niejakiej w Kiakowio wprowadziła z nniem j wai)a \Vęgra, obiecując mu sowite wynagrodzenie, 
wczorajszym następujące opłaty targe e od b y-.W teief zgodził się na to i wieczorem wziąwszy ka 
dła na targowicy miejskiej: rogacizna ponad 400 
kg. żywej wagi 3,000.090, ponad 250 kg do 403 
kg., 2.500.0(0 mk., rogacizna zas p-onad 50 do 250
kg. 1,500.000 mk. Opłaty od cieląt,, owiec, i bara 
nów do 50 kg. żywej wagi 40U.UOO, koźlęta i ba
ranki do 10 kg. 10.000 mk. Opłata od wieprzy po
rad 60 kg. 2.000.000 mk., do 60 kg. 800.000 mk. 
Również podwyższono rogatkowe od drobiu: in
dyk 50.000, gęś i kaczka po 30.000, kura 20.000, 

ołąb 1000 mk.
Z TARGU. Dzisiejszy ta.rg przyniósł znowu zna

czne podrożenie artykułów spożywczych. Płacono 
za 1 litr mleka zbieranego 60—70.000 mk., nie- 
zbicranego 80—90.000, śmietany słodkiej 100—
120.000, kwaśnej 120—140.000, masła 1 kg. — 
1.209.000—1.300.000, sera 160—170.000, jajo 80—
82.000 mk. Drób: kura 500—900.000, kaczka 500—
1.000.000, gęś 1,200—2,000.000, indyk 1 .300-
2.000.000, Jarzyny' i ziemniaki za 100 kg. 1 600—
2.000 000, kopa kapusty 700-1,200.000, 1 kg. ce 
buli 16.000-20.000.

ARESZTOWANIE Folii ja aresztowała 26-let- 
niego Józefa Oleksę, ponieważ znaleziono 'w jego 
posiadaniu konia w orkowego, który zaginął pod 

zas rozruchów dnia 6 listopada.
. KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

Z TOW ARZYSTWA FILOZOFICZNEGO (ul św 
Anyy 12). We czwartek, 29 bm. o godz. 6 odbę- 
Izie się walne zebrać ic członków Towc filozoficz
nego,1 ita którem ks. prof Ilortyński wygłosi .od- 
zvt pt. „Frondyzm44. Wstęp tylko dla. członków 

Iow,', -filozoficznego 
POLSKIE TOW. MATEMATYTZNE odbędzie w 

czwartek 29 bm. o godz. 6 wieczorem posiedzenie 
zwyczajno w lokalu Seuiin. małeniat. ul. św. An
ny 12. Odczyt pt. .,0 własnościach topologicznych 
jnzestrzeni fazowej w dynamice44 wygłosi p. Wł. 
Urbański.

Z TOWARZYSTWA METAPSYCHICZNEGO.
..F. A .  Mesuer, człowiek i dzieło44: pod powyższym 
tytułem p. Stanisław Oolonna-Walewski wygłosi 
odczyn we środę 28 bm. o godz. 7430 w auli gim
nazjum malem.-przyr. przy ul. Studenckiej 12. Fo 
odczycie dyskusja. Goście, wjuowadzcni przez 
członków 1 ow. mclapsychiczncgo, mile widziani. 
i^ R O L A  OPTYMIZMU V/ ŻYCIU SPOŁFCZNEM* 
poć? ty m tytutem wygłoi-i odczy-t ]>. K TT RóVwo- 
rowski w sobotę 1 grudnia o godz. 7 wieczór w s,Ti 
Kopernika U. j .  Bilety w.-dępu po 30.000 i akad. 
po 20.000 mk. Doi hód na c-eic oświatowe VI Kola 
T. S. L.

YYfECZOR PRZEKŁADÓW NAJNOWSZEJ PO
EZJI FRANCUSKIEJ 1 WŁOSKIEJ urządza Koło 
artystyczno-literackie we środę, 82 bm., o godzinie 
trzy k ,vadranse na ósmą w sad Kopernika uniwer
sytetu. Liczny szereg tłumaczeń, które zobrazują 
tak mało u nas znaną współczesną I rancję i Wło
chy literackie, zagai uwagami nu temat dzisiej
szych Kierunków romańskiej poezji redaktor T. 
Peiper.

W CZYTELNI TOW ARZYSKIEJ odbędzie się 
w niedzielę dnia 2 grudnia br. o godz. 9 wieczór 
zebianie towarzyskie członków z urozmaiconym 
pi ogram cm. ...

2 kra U i ze światai
MIĘDZYNARODOWY KONGRES NAUCZY 

CIELI. W sierpniu 1924 roku odbędzie się w  
W arszawie miedzy narodowy kongres nauczy
cieli szkół średnich. Pracują już ł rzy komisje: 
naukowa, propagandowa i gospodarcza. Proje
ktowane jest urządzenie wystawy' szkolnej w 
szusie kongresu, która m ogłaby dać obraz d o
robku Polski na polu szkolnictwa.

DLA OFIAR KATASTROFY W JAPONJI. 
Kom itet główny' Polska-Jńponja w ysła ł pod 
adresem japońskiego czerwonego krzyża 42 
sztuki płótna, tyrolskiego i 800 sweaterów na 
rzecz katastrofy w  Japonji. K oleje udzieliły 
bezpłatnego przewozu tego transportu, który  
odstawiony zostanie przez Włochy' do Japonji 
łącznio «  ofiarami zebranemi w e W łoszech.

KATASTROFA NA WIŚLE. W piątek o godz. 
8 wieczór nastąpiło zderzenie się, powyżej Warsza
wy, na Wiśle, statku holowniczego „Marja44, nale
żącego do krukuwskiej spółki transportowej, z du
żym statkiem pasażerskim „Jagiełło44, własności 
'Iow. Zjednoczonej Żeglugi w Warszawie. Statek 
„Marja,44 jechał w dół rzeki próżny, bez kapitana, 
tylko ze sternikiem i nieliczną obsługą, na „Ja
gielle44 było 209 pasażerów. Statek „Marja44 w o- 
statniej chwili przepłynął na poprzek rzeki, tak że 
„Jagiełło44 przeciął go. „Marja w tej chwili poszła 
na dno. Jeden z majtków zatopionego statku. Bła
żej Centor, utonął, irozta załóg sic uratowała.

Jagiełło44 nie poniósł szwanku. Prokuratura pło
cka prowadzi w tej sprawie śledztwo.

PROCES PRZECIWKO ATAMANOWI MA
CHNIE. Dzisiaj w  warszawskim sądzie okrę- 

obraz. W idać było po przestrzelane murr, po- g 0wvm  rozpoczęła się rozprawa sądowa przc- 
rozbijane okna, porujnowane ulice; na' W łw a- cjw utamaiiowi Machnie, oskarżonemu o zamiar 
rze żałośnie w isiały g a łę z i  drzew, porozbijane wvwołania- powstanie w wschcdnit j części Ma
kułami: z dziełuicy do dzielnicy p r z e w ia ły  się  
wrzące tłumy; w szędzie błyszczały bagnety, 
piki, a  z  dalekich przedmieść od czasu do cza
su dolatyw ał głuchy huk armat, i  traask karabi
nów . A  pomimo to. ludzie byLi wsescli i hałaśli
wi. Życie jak gd yb y straciło dla. nich -wszelką 
wartość. T o też w tłum ie szyderczych Puryżan 
nie sposób było odróżnić szczęśliw ych Oił nie- 

piwieurzii. Hałas i ca.snuta rozgrzewały na- szczelnych: nieraz bowiem zw ycięzcy  m ieli po-

łopoKki, celem odłączenia jej od reszty kraju. 
Troces zapowiada się niezw ykle ciekaw ie ze 
w zględu na szczegóły , udowadniające w spół
pracę urzędników misji sowieckiej z atamaneip  
Maclina

PROCES JÓZEFA SIKORSKIEGO. Dono
szą z W arszawy: W czoraj odbyła się w war
szawskim  sądzie Apelacyjnym rozprawa w  spra
wie Józefa Sikorskiego, byłego komenuanta

łtrój, tę  też od ezoou do czoóu tłum poczynał nutro. roztargn one twarze, a zwyciężeni śmiali policji państwowej w Warszawie, skazanego w  
tyczce z mer'-erpliwuśot, mby ;Widaofwste w tea-Jsie' i dowcipkoiwaii, zaiia &ię, drwiąc z sam ych|kwietniu br. przez warszawsai sąd okręgowy' 
trze domagający aię j oamterfieiiia kurtyny. siebie, Ina trzy miesiące aresztu. Przeciwko wyrokowi

Framienie słońca, praży ty coraa goręcej, 1^,*! i>4t i (Doił. iwst.). “pierwszej inoiancii oskarżony ;wmósl skargę a-

rabin, udał się do domu Zadwórnego, gdzie wy
wabiwszy do hieni, zastrzelił go. Obaj sprawcy 
zostali aresztowani.

SPRAWY OSOBISTE Z PARYŻA. W tych 
dniach przybywa «o Paryża p Rembiszewski, świe
żo mianowany wicckonsulem w Paryżu, na miej
sce usiępująeego p. Adamka, mianowanego kon
sulem w Brukseli.

P. Lubaczewski, nowy konsul w Lille, bawił w 
Paryżu, gdzie odbył szereg narad z p. Sokołow
skim, attache do spraw' emigracyjnych, oraz z Za
rządem Twa Pracy Społeczno-Kulturalnej.

Bawi w Faryz.u dla stuujow naukowych prof. 
Juljusz Kleiner, historyk literatury i znany bio
graf Słowackiego.

Prof. Birkcnmajer, bibljotekarz Bibljoteki Ja
giellon, ;kiej w Krakowie, po kilkumiesięcznym po- 
I yeie w Paryżu, wyjechał do kraju.

IMIGRACJA POLSKA DO FRANCJI. Na pod
stawie obliczeń „Office Central de la Main 
d;Oeuvre44 w tygodniu od 5 do 10 listopada przy
było ogółem d-o Francji 4456, a wyjechało z Fran
cji 1324 robotników obcokrajowych. Polaków w 
tym tygodniu przybyłych umieszczono: w kopal
niach węgla — 730, w odbudowie dzielnic wyzwo
lonych — 1041, w' robotach polnych — 763. Ogó
łem Polaków przybyło w rym tygodniu 2534.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA ELE
KTRY CZNA. Minister Letroąuer otworzył konfe
rencję międzynarodową, dotyczącą sprawy budo
wy wielkiej sieci połączeń elektrycznych wysokie
go napięcia. Na konferencji wśród 21 narodów re- 
prózc-litowaną jest i Polska. Oprócz sprawy budo
wy poruszone, będzie również_sptawa eksploatacji 
sieci z wypracowaniem odpowiednich przepisów.

SMII R ć JEN. MALLETERRE. Telegram z Pa
ryża donosi: Zmarł tutaj jenerał Malleterre, dj re
ktor muzeum wojskowego. Zmarły był wybitnym 
pisarzom militarnym i prace swoje, cenione przez 
fachowców, umieszczał w dzienniku „Łe Temps14. 
Pisane jasno i przystępnie jego artykuły były czy
tane przez najszersze sfery.

KATASTROFA ,W KOPALNI. Donoszą z Ben- 
ton. Wydarzyła się tutaj straszna katastrofa ko
palniana. Około 60 górników zostało zasypanych; 
dotychczas wydobyto pięć trupów; z pośród pozo
stałych przy życiu widu odniosło ciężkie rany.

ZMARLI.
— Stanidaw S z u r  o, emer. radca wyższego 

sądu kraj, zmarł w Kiakowio w 79 r ż.

PROGNOZA NA ŚRODĘ. L^kki mróz, zachmu
rzenie umiarkowane, słabe wiatiy półnoeno-zac?io- 
dnie i zachodnie.

NAJWYŻSZE CENY PŁACI za k  ylarty, perły, zło
to, srebro, zegarki, oraz zęby szLueznr ijLrześeijańaka 
ii)Tna zeganmstrzorrsko-jubiierska JÓŻEFA C¥ ÓN- 
: JEWICZA, KR AK ÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 1.

TEATRY KRAKOWSKIE.
TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 9 

w oboenem wznowieniu ,̂ Sc-n nocy letniij14 Szeks
pira, doDtpny poza związkami i młodzieżą szkol
ną jedyny raz dla szerszej publiczności. Olbrzymie 
powodzenie „Snu44 skłoniło dyrekcję do powtórzo- 
nia arcydzieła Szi kspirow^krego jeszcze raz w b. 
tygodniu, tj. w sobotę l grudnia. Jutro z okazji 
rocznicy śnnetei Stanisława Wyspiańskiego i listo
padowej powtarza teatr bęliaterską tragodję Cor- 
neilleći *Cyda44 w geujalncj transkrypcji Wyspiań
skiego. W próbach pełen poezji utwór Musseta ko- 
medja pt. „Świecznik44, wchodzący na afisz w po
czątku przyszłego tygodnia.
“l lP E R A l OPERETKA; I>.is we środę 28 om. o 
7-30 V. Dozór operetkowo-baletowy. Będzie to nie
zwykła atrakcja dzięki nader starannemu dobo
rowi poszczególnych numerów programu. Najpię- 
knit j.-ze mpiewy* i tańce z ostatnio granych opere
tek wykonane przez ulubieńców naszej publiczno
ści, będą niewątpliwie witane burzą oklasków i 
bisowane. Spodziewać, się należy, że tego rodzaju 
pi ogramy, umiejętnie zestawione, będą zawsze mi
le witane przez naszą publiczność, która wzorem 
Warszawy tłumnie pospieszy na nie. Kierownictwo 
teatru zamierza stale od czasu do czasu w ten spo
sób urozmaicać repertuar.

Z „BAGATELFŁ „Dzwonek alarmowy44 Henne- 
quiń4ą  i Coolus4a przyjęty tak życzliwie przez całą 
prasę i pizez publiczność krakowską, dzięki swe
mu szczeremu humorowi, doskonałej grze wyko
nawców, powtórzony zostanie we środę 28 i we 

wartek 29 bm.
Program prac „Bagateli44 na najbliższą przy

szłość zapowiada się ogromnie interesująco i 
świadczy o artystycznym wysiłku kierownictwa, 
które pragnie repertuar utrzymać na pierwszorzę
dnym pozionue. >V próbach „Wędrowny teatr44 
Schmidtbonna pod reżyse,-ją p. Sosnowskiego i 
„Człowiek, zwierzę i cnota-1 Pirandella pod reży. 
ser ją p. Nowakowskiego. i

REPERTUARY:
?EATR IM. SŁOWACKIEGO.

Środa. 28 bm.: „Sen nocy letniej44.
Czwartek. 23 bm.: „Cyd44.
Piątek, 30 bm.: .[Ser nocy letniej44.

TEATR „OPERA I OPERETKA44.
Środa, 2S bm.: Wieczór operetkowo-baletowy. 
Czwartek, 29 bm.: „Halka44.

Tł TEATR „BAGATELA".
Środa, 28 bm.: „Dzwonek alarmowy44. 
Czwartek, 29 bm.: „Dzwonek alarmom44-

KINOTEATR .REDUTA" (ul. Lubicz 15;
Środa, 28 bm.: „Tajemniczy Chińczyk44.

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA".
Środa, 28 bm.: „Miłość dzikiego serca44.

WIECZÓR KAZIMIERY' RYCHTERÓWNY, -
który odbędzie się w sobotę, 1 grudni i br. vr St.
1’eatrze, będzie niewątpliwie wybitną atrakcją dla 
wićlbicieli świetne.^ artystki, jak r dla tycii, do 
których doszła fama jej wielkiego talentu. Pro
gram zestawiony z niezwykłem z.nawstwem litera
ck im , zawiera utwory romantyków naszych i ob
cych, prozę współczesną i utwory „młodych44.

WYKŁAD O IX SYMFONJI BEETHOYENA 
u)g łosi w niedzielę, 2 grudnia br. o godz. 11 przed 
południem w Starj m Teatrze prof. dr Józef Reiss. 
Jako ilustratorka części limz.ycznej wystąpi świet
na pianistka Stanisława Abkunowicz-Mcyorowa.

  ..

L 3 s f  o t w a r t y
DO WYSOKIEGO WOJEWÓDZTWA 

W KRAKOWIE.
Frezydjam i Rada Giełdowa płodów roi’,liczył, 

w K rak o wic ma zaszczyt donieść, * o następuje: 
Dnia 23 listopada 1923 roku popełniony został 

na instytucji Giełdy płodów rolniczy*!) w Krako
wie przez Policję państwową i organa przemysło
we Magistratu krakowskiego akr. niesłychanego 
gwałtu i jaskrawego naruszenia zagwarantowa
nych konstytucją praw obywatelskich, oraz nie- 
praktykowanego w świecie cywilizowanym zakłó
cenia i uniemożliwienia toku czynności giełdo
wych, odbywających się pod opieką ustaw giełdo 
wyc-h i kontrolą w ku Iz rządowych.

Fakt ten tvywo!ał zrozumiałe poruszenie i obu
rzenie u najszerszy ch sfer giełdowych, a żal i roz
goryczenie u Bady i Prezydjum Giełdy. Po4 świe- 
żem w rażenu m tych uczuć, wnosimy na ręce Wo 
jewództwm protest z tego powoihi, domagamy się 
najPiicrgiczniejszego śiedztwra, ukarania winny** 
oiganów państwowych i dania instytucji nasiej peł 
nego zadośćuczynił..nu za wyiządzoną krzywuę.

Gdybyśmy nie znaleźli u Wysokiego Wojewódz
tw a bezzwłocznego zadowalającego załatwienia 
powyższych postulatów naszych, będzd-nin zmu
szeni zawiesić działalność Giełdy, mandaty nasz* 
złożyć i oczekiwać załatwienia sprawy przez Wła
dze centralne, którym przedłożymy wyczerpujące 
•-piawozdanic W akcji tej znajdziemy poj*a.rdo u 
w-szyctkich Giełd w Państwie, które solidarnie s 
nami wypadkiem tym czują się dotknięte.

Fakt gwałtu miał przebieg następujący:
W piątek, dnia 23 listopada 1923 roku o godzi

nie 1 po południu, a więc w chwili najżywszego 
ruchu giełdowego, zamknięto dwoma kordouaini 
policyjncmi część ulicy św. Filipa przed lokalom 
Giełdy, obsadzono policją wszystkie drswi lokaiu 
giełdowego, a w kilka chwil później wkroczył do 
lokalu Giełdy oddział sześciu żolni irzy policyj
nych i kilku aj-mtów-wywiadowców', prowadzony 
juzeź komendanta oddziału i kilku iunkcjonarju- 
szow Wydziału przemysłowego Magistratu kra
kowskiego. Na zapytanie sekretarza CUełdy, zwró
cone do urzędnii ń  Magistratu, akcją c;iłą kierują
cego, oświadczył ów urzęanik, że w kołach llagL- 
tralu Istnieje rzekomo podejrzenie, :akoby Gi-Jd* 
tolerowała nieuzasadnioną zwyżkę cen płodów 
rolniczych, wobec czego Magistrat w porozumie’ 
niu z Policją mają zamiar drogą rewizji wykryć 
i ująć te osoby, które biorą bezprawnie udział w 
zebraniach giełdowych i, zdaniem Magistratu, wy 
wmtuią zwyżkę cen. Tu, nawiasem dodajemy, zu, 
wedle późniejszego wyjaśnienia togosameeo urzęd
nika Magistratu, udzielonego poufnie sekretarzowi 
Gieldyfchodziło tu Magistratowi o rzucenie stra- 
ihu na członków Giełdy, o zrobienie pewnego ro- 
uzaju sensacji w mi#ście przez potraktowarue Gieł
dy rewizją policyjną — jeanem słowem chodzi
ło — jaA wnosić z tego musimy* -— nie o wywoła
nie zniżki nCfc, boć zniżka taka jako zależna od 
warunków ekonomicznych całego państwa, nie da 
się spowodować rewizją policyjną, ale cĘodziio 
o wykazanie szerokim kołom publiczności, że .
da jest puwodem drożenia cliDba, że jest zbioro
wiskiem spekulantów, których powinno się trak
tować rewizjami policyjnemi, podobnie, jak n. o. 
spekulantów walutowych na „czarnej Giełdzie-- 
słowem chodziło poniżenie powagi i znaczenia 
Giełdw w oczach społeczeństwa.

Cała akcja ta -  jak z góry można było przewi
dzieć — nie dała żadnego realnego wyniku, prze
prowadzone bowiem poci kontroią czterech radców  
Giełdowych i sekretarza Giełdy badania kilkudzie
sięciu osób, obecnych * lokalu giełdowym, wyka
zały, że, oprócz trzech osób, me należących do 
Giełdy , które pod naporem koi Jonu policyjnego 
z ulicy schroniły się do lokalu Giełdy, wszyscy 
obecni tam, byli członkami lub uprawnionymi 
uczestnikami Giełdy, których kwalifikacyj morał- 
nych organa Magistratu nie mogły i nie miały pod
stawy kwestionować.

Właściwy jednak cel tej akcji został osiągnięty: 
Giełda zbożowa została publicznie w oczach całe
go miasta znieważoną, a jej autorytet obniżony. ^

Postawiono ją na równi z zebraniami „c^imej 
Giełdy pieniężnej.

Świadczy o tem wymownie artykuł dziennikar
ski, który z tego powodu pojawił się nazajutrz po 
zajściu w „Glosie Narodu-4. I chociaż się tak sta
ło, nio jest naszym zamiarem zanosić z tego dowu 
du do Województwa żale na Magistrat krakowtki, 
la  akcja bowiem Magistratu sama siebie osądziła, 
a autorów jej w oczach poważnych obywateli mia
sta zdyskredytowała. Nam chodzi o coś innego, 
o coś ze stanowiska ntlodt-j państwowości polskiej 
niezwykle doniosłego.

Chodzi miauowieie o to, że władze rządowe da 
ły się użyć, a raczej nadużyć do tego rodzaju lek
komyślnej, bezcelowej i na bardzo krótką metę 
pomyślanej akcji. W tym fakcie dopatrujemy się 
nielylko wielkiej krzywdy, wyrządzonej naszej 
młodej instytucji, ale także krzywdy wyrządzonej 
powadze państwa.

Czyż Policja państwowa -  pykamy -  istniej* 
po to, ażeby jej nadużywać dla polityki miejskiej?
* Cieszylibyśmy się‘‘> gdyby prawuziwerm cfcSftty 
się dochodzące nas słuchy, jakoby Wojewódzki 
wydział bezpieczeństwa nic wspólnego nie miał 
z tą asystencją policji i jakoby na nią pozwolenia 
swego nie dawał. Tem więcej jednak imrtawać 
musimy na wykrycie i ukaranie tego organu pań
stwowego, kłuty rzekomo bez upoważnienia Wo-j 
jewództwa udzieli! asystencji policji dla tego ro
dzaju akcji

Od zbadania tej sprawy, ukarania winnych nad 
użycia i dania nam pełnej satysfakcji czynimy za- 
widem ilalsze funkcjonowania Giełdy. W braku ta-



Cewartek 29 listopada 1923.

kiego zadośćuczynienia, którego oczekiwać będzie
my do dnia 2 grudnia 1923 roku, zmuszeni będzie
my złożyć nasze manuały w Prezydjum i Radzie 
Giełdowej, czynności Giełdy zawiesić i sprawę 
przedłożyć Władzom centralnym do zbadania i pu
blicznego zrehabilitowania Giełdy płodów rolni
czych.

Niezależnie od powyższego z naciskiem ppdnieść 
musimy okoliczność, którą czuje się Prezydjum 
Giełdy w -wysokim stopniu dotknięte i która zmu
sza je między inni mi do postawienia sprawy całej 
na ostrzu. Oto Wysokie Województwo, otrzymaw
szy od Magistratu krakowskiego żądanie ostre
go — bo aż nawet przy użyciu Policji — wystąpie
nia przeciw Giełdzie, nie uważało za stosowne 
zwrócić się z tą sprawcą poufnie choćby do Prezy- 
djurn Giełdy. A śmiemy twierdzić, że skład nasze
go Prezydjum dawał chyba gwarancję chętnego

mienionego następnie na Państwowy Bark Odbu
dowy, ustąpił obecnie z tego stanowiska z powo
du podeszłego wieku. Rada nadzorcza Banku i mi-

kiego, będzie zniesienie wojskowego stanu 
wyjątkowego. Zarządzenie to obliczone jest 
na pozyskanie życzliwej neutralności socjali-

nister skaibu przyjmując z wielkim żalem do wia-jStów. Co się tyczy dalszych planów dra Alber-
domości to postanowienie p. Maryewskiego, wyra 
zili mu „gorące podziękowanie za długoletnią owo
cną i pełną oddania się pracę dla rozwoju tej insty
tucji, która pod świctnein jogo kierownictwem, w 
miarę posiadanych środków, znakomicie rozwinęła 
swą działalność, niosąc, pomoc poszkodowanej wo
jenną pożogą ludności11.

Przed kilku dniami odbyło się serdeczne poże
gnanie p- Maryevtskiego wc Lwowie przez tamtej
szy oddział Państwowego Banku Odbudowy, wczo
raj zaś w warszawskie] Centrali tego Banku. No- 
womianowany naczelny dyrektor p. dr Mieczysław 
Szu ik .w  pięknych słowach skreślił działalność p. 
Maryeirekiego i serdecznie pożegnał go imieniem

rspółdziałania z władzami, tam, gdzieby chodziło dyrekcji, a prokurent p. St. Firla imieniem urzędni- 
naprawrlę o usunięcie czegoś złego. W omieszka- Łów i p. J. Waclmjewska inneniem personalu żeń-
niu *':m mieści się całkiem jasne votum nieufno
ść i d li Prezyiyum Giełdy, a gdy stan ten nie znaj
duje żadnego uzasadnienia, w dotychczasowych po
prawnych stosunkach naszych do Władz, przeto 
mu ;imy go skwalifikować. jako jedną więcej krzy
wdę naszej instytucji. 3321

Prezydjum i Rada Giełdy płodów rolniczych 
w Krakowie.

Prezes: Poninski. Wiceprezesi. Buszczyński, 
Bincer.

Czlokowie Rady: (następują podpisy)

T O fle n fe  t s iw k lm  f a a s t a  Banku
MfotiiłU"■

Warszawa, 25 listopada.
F. Franciszek Maryewski. fc. burmistrz Podgórza 

i wiceprezydent m. Krakowa, a od r. 1910 dyre
ktor gal. Wojennego Zakładu Kredytowego, prze-

skiego, dziękowali mu za pełen, zawsze niepomier
nej życzliwości, stosunek jego do funkcjonarju- 
szow Banku.

Ha przemówienia te, tchnące szczcTem uznaniem 
i wdzięcznością, odpowiedział p. Maryewsk' gorą 
eemi słowy, wskazując, że zarówno czynniki kie
rujące, jak i wykonawcze winny zawsze mieć na 
pamięci główny cci: interes Rzeczypospolitej. Na 
pożegnanie wręczono p. Maryewsklemu kwiaty i 
złożone przez personal i® mil jonów marek na cel, 
juki uzna za wskazany. P. Maryewsk; przeznaczył 
tę kwotę dla głodnych dzieci.

Uroczystość ią zakończyło powitanie p. dra Mie
czysława fesenfca, który od założenia Banku w r. 
1915 pracował w nim piciwotnie jako kierownik 
oddziału prawnego, następnie jako’ zastęjiea dyre
ktora, wreszcie jeko dyrektor i zastępca kierujące
go dyrektora, a obecnie został na wniosek Rady 
nadzorczej pawolany przez ministra skaibu na sta
nowisko naczelnego dyrektora.

P a  s t r o n n ic t w  l u d o m n i
I>oprawa sytuacji tinansowoj i politycznej, 
-wówczas sprawa kor soli daeji z innemi stron
nictwami ludowe mi będzie nusiała wejść na 
drogę realizacji.

Rozgoryczenie P:asto\vców doszło dziś już do 
kresu, poY /odcm  te g o  jest c ią g ły  spadek mar
ki polskiej i n io z iszcza ln c  o b ie tn ice  p. Kuchar
skiego. W najbliższym czasie należy się spo
dziewać, że grupa Piasta zacznie wywierać na
cisk na prawicę w kierunku wprowadzenia w 
życie reformy rolnej i pociągnięcia lilas posia
dających do świadczeń na rzecz skarbu pań
stwa. Żądania te będą miały charakter tiHima- 
tywny i* w  razie, gdy prawica żądań tych nie 
u w z g lę d n i, wówczas Piastowcy z większości 
rządow ej wystąpią. Również i premjer AA itos 
zm ien ił zdaffiie i n ie jed n o k ro tn ie  w y r a ż a ł już 
opinję o oolrzefeie utworzenia rządu koalicyj
nego. Hem też należy tlómacz.yc, że Piastow 
cy w prast niedwuznacznie wyraża ją chęć skon
solidowania się z innemi stronnictwami ndo- 
w emi i w ten sposób zapoczątkować nową koa
licję.

WYWIAD Z POS. THUGUTEM I DĄBSKIM.
W arszawa, "27 listopada (Tul. w ł.) „Przegląd  

Wieczorny" zam ieszcza w yw iad z przywódcami 
stronnictw ludowych posłem Thugutem ' Dąb- 
6kim. Oświadczają oni, żc zjednoczenie grupy 
W yzwolenia i Jedności .Ludowej jest jednym 
z donioślejszych momentów* w ruchu luaowym. 
Skutki tego połączenia na terenie parlamentar
nym będą wybitne, chociaż może nie od razu 
widoczne. Klub stronnictw ludowych staje Kię 
drugim z rzędu wielkim  klubem parlamentar
ny**:, liczyć ©n będzie bowiem 60 posłów i 12 
cena torów.

ZANIEPOKOJENIE W OBOZIE „PIASTA".
Warszawa, 27 listopada (Tel. w ł.) Nad całą  

sytuacją polityczną góruje fakt połączenia się 
grupy pos, Lubskiego z W yzwoleniem. Fuzja 
tych dwóch stronnictw odbiła się silnem echem 
w Piaście, w którym od wczoraj daje się za
uważyć silne dążenie do sksitsolidoY/ania się 
z resztą ludowców.

Jak się dowiadujemy, w  łonie Piasta nurtuje 
idea. że gdv w  najbliższym czasie nie nastąpi

h c  * >J HaKW-' --aŁJ sc»w* h*wkb
■ -  " T ' 1    "  T"---- — — —— — — — —

R Ć \*m V v \G A  BuBŻETU. — BANK 
EMISYJNY,

TVarsza»v, 27 li&topada. (AW). N a dzisioj- 
sżem poeredzcauu komisji skarboww-buuzełowcj 
Kuai&teT Kr-ebaraki w ygłosił przemówienie, po
święcone budżetowi na rok 1924, wykazując, 
z p zarzuty nierealności budżetu są niesłuszne. 
Jak© dowód tego służyć może fakt, że w  ro
ku 1923 wydawano m iesięcrnie 160 miljonów 
złotych, w- reku 1924 przewiduje budżet 90 mi
ljonów. Ogółem budżet na rok 1924 przew iduje

walki z drożyzną dr Bajda. Wczoraj dr Bajda 
przejął przedstawicieli przemysłu i handlu, a 
popołudniu o godz. 10 odbyła się w  wojewoda - 
tw ie konferencja, w  której oprócz dra Bajdy 
w ziął udział w icewojewoda 'Zimny, prezydent 
Neuman, radca Maszkowski- przedstawiciele 
przemysłu m łynarskiego, Izby rękodzielniczej, 
piekarzy, rzemieślników i kooperatyw* spożyw 
czych. Po zagajeniu przez w icew ojew odę Zim
nego, dr Bajda przedstawił program działania, 
zmierzający do wstrzymania wzrostu dro/.yzny, 

i  «»,«i ... . , ,, . ■" (‘AT i - 'I, a przedewszystkiem  ustalenia cen najważciej-1-Gsa ntjijesi w wy*2atk«w , 1 . 1  U  dochodow. ^  poiTz^ .  W y n ik im
olńud było utworzenie przez województwo ra-

trucicielski. Truciznę wmieszano im do po 
trr w. Pomoc lekarska zdołała oboje uraio-1 
wać.

ta, to miarodajne kola, a zwłaszcza gospodar
cze; pokładaj;; -w* mm duże nadzieje odnośnie 
do polepszenia sytuacji finansowej państwa.
Dr Albert bowiem, dzięki swym  'stosunkom w  
Amt ly ce  ma uzyskać rzekon^o większy kredyt 
dolarowy, którego przyznanie Niemcom mia
no uzależnić od utrzymania jego osoby przy 
władzy. Fakt, żo now y kanclerz niemiecki jest 
zdecydowanym  zwolennikiem waluty złotej, 
każe przypuszczać, iż za jogo rządów zniknie o- 
sfatecznie marka jako .środek płatniczy.

Stanowisko poszczególnych stronnictw* do pilnych robót nie są skłonni do uskuteczniania  
nowego gabineteu jest dotychczas tylko czę-1 dostaw. Podaż wrięc ziemiopłodów na rynkach 
śeiowo wyjaśnione. Rząd może liczyć napewno Silnie się zmniejsza, co powoduje zw yżkę cep. 
na poparcie demokratów, centrum oraz nie
mieckiej partji ludowej. Natomiast nacjonali
ści dali dotychczas wymijającą odpowiedź. Co

Dział ekonomiczny
Z PRZYCZYN OBECNEJ DROŻYZNY.

Przyczyną istotną obecnej zwyżki cen zie
miopłodów jest zjawisko, stale powtarzające 
się każdej jesieni w latach ostatnich., Gdy zbli 
ża się mianowicie pora mrozów, część zaś oko- 
powizn jeszcze niesprząlnięta i orka zimowa sic 
kończy, rolnicy, pochłonięci wykonaniem tych

Pierwsze ŁiRsśące 1921 reku wraz koniec 1923 
rełsu będą rfeficytewe. Normalny wpływ podat
ków* zależny jest od ustawy waloryzacyjnej, 
po której zrealizowaniu zaesną wpływać po
datki, ntogące zrównoważyć p ły c ie  deficytu 

j .Wrelicfe oma wiał minister Kucharek, spra
wę Bani n enaav aego i na ten ce! poświęca się 
225 miljonów złotych. Rozchody na Bank etni- 
8yjoy wyniosą 75 m:łk«HÓw, pozostsaiie prze
to nadwyżka w wysokości F50 ntiłj«nów, która 
użyta bęuzie na pokrycie funduszu sanacyjne
go-

OSZCZĘDNOŚCI W KOLEJNICTWIE.
Warszawa, 27 listopada (PAT). Stosownie 

do zarządzenia nadzwyczajnego komisarza o- 
szcz idnościowogo zwolniono w* centrali mini
sterstw a koiei żelaznych dalsze 10 proc. urzęd
ników, czyli 42 osoby, w tem 30 urzędników i 
12 funkcjonarjuszy niższych. Zwolniono prze- 
dewszystidcm  kobiety zamężne, oraz taKio, co 
do których wiadomern było dowodnie, że znaj
dują się w dohrych warunkach materialnych. 
"Wypowiedzenie nastąpiło od 1 grudnia b. r. -— 
Zwolnieni otrzymali trzym iesięczną pensję ja
ko odprawę, o ile nie przysiugiwalo im prawo 
Bmerytury.

Z KOMISJI KEFWAKUACYJNEJ.
Warszawa, 27 listopada (PAT). Na posiedze

niu komisji reewakuacyjnej dnia 21 bm. flyła 
na porządku dziennym sprawa stadniny Ja
nowskiej, której zwrot Polsce zpewniony ze 
słał specjalnym aneksem do traktatu ryskiego. 
Zgodnie z deklaracją delegacji rosyjsko-ukraiń- 
sf.iej. ze stadniny tej, która w  okresie ewakua
cji liczyła kilkaset koni. władze sowieckie zdo 
łaty odszukać tylko jednego konia, Delegaci 
polscy na posiedzeniu wskazali, łe  .nfonnacje 
u1 rzedowe nie wydają się zgodno z istotnvin 
etanem rzeczy, gdyż w państwowych stadni
nach jest znaczna stosunkowo ilość koni raso
w ych. bądź zo stadnin piw walny cli, bądz> ze 
stadniny Janowskiej W obec znacznie rozb:eż- 
nyok zdań d eiyzji nie uzgodniono.

Ci WYJAZD POSŁA ANGIELSKIEGO.
{  Y arszaw a, 27 listopada (PAT). Dziś wyje
chał na urlop poseł angielski William Maks 
Mueller, Zastępować go będzie w charakterze 
charge ćfatfaires pierwszy sekretare poselstw a  
Looper.

W » -

dy przybocznej, złożonej z przedstawicieli 
władz wojewódzkich i miejskich, zastępców  
przemysłu i handlu i kooperatyw spożywczvcb_ 
Ead.i ta, zbierać się będzie co pewien okres i 
określi środki zapobiegawcze przeciw wzrosto
wi drożyzny. oraz ustali w ytyczne cnn a iły  ku- 
lów pierwszej potrzeby. Dr Bajd;1, w czoraj w ie
czorem wyj chał ze Lwowa d« W arszawy.

PROCES TERORYS-TOW W W ARSZAW IE.
Warszawa, *27 lisi >padn. (PAT). Na 

szej i’OZ]>!%'iwie tptraftfiw' Ragw ńskenua  
ezorldewiczo.Ycii pr/jeisluchiwajiO dabzych  świiol- 
ków*. Śwńadck Po i róg FiiirKiwOki pctiitznik •i'1 
pułku strzelców kjsaiiicrwolsikdi ornawda. spi wę 
Mtułciewiicaotw-ej, u której odlnwyaly się zebra
nia’ ,kom unistyczne, gdNo reekwmo bywał Ba
giński, Bagimski podemizuje świadkiem , usir 
luje obalić 'twicrdeonia. Mark"!ewiczowej, za- 
praeoKS. jakoby by w at na zebra niatc.h kom uni
stycznych. śr/iadck  Kltkttu robotnik fabryki 
amunicji., trzymany kilka miesręęy w  areszmo 
pod zarzutr m nałożenia do organizacji kirmuni- 
stycznoj, odpowiada z wioiiM] stopy. Iw ierdz^  
że polityką się  nie zajmuje, do- komuni-iow n>o 

Po przerńNc przióIiŁełuwano Maślińsldic-

się tyczy  socjalistów, to dotychczasow e ich 
zachowanie się nie pozwala jeszcze niczego  
wnioskować. Pewne nadzieje na pozyskanie tej 
frakcji łączy się tu zo zniesieniem w ojskowego  
stanu w yjątkow ego.

WARUNKI CENTROWCÓW.
Wiedeń, 27 listopada (PAT). „Neue Freie 

Presse“ donosi z Berlina, że stronnietwm m iesz
czańskie zaznaczają wyraźnie, iż nie d?dzą so
bie narzucie rządu nrzez prezydenta republiki. 
Centrum w sprawne przystąpienia do bloku 
mieszczańskiego stawia następująco warunki: 
Rząd ma by*ć utworzony w  ramach konstytucji. 
Traktat wersalski należy uznać za fakt istnie
jący. Utw*orzenie gabinetu R zeszy nie może 
pozostawrać w* żadnym związku ze stosunkami 
poiuycznetni w Prusach, gdzie istnieje jeszcze 
wielka koalicja. Decydująro posiedzenie cen
trum odbędzie się dziś wieczorem.

DALSZE PRZESILENIE GABINETOWE  
W NIEMCZECH.

Berlin, 27 listopada (AW). Jak słychać, dr 
Albert zrzekł się misji tworzenia gabinetu, po
nieważ stronnictwa odm ówiły mu sw ego popar 
cia. Jako kandydatów na kanclerza w ym ienia
ją: Jarresa dolycltczasow ego ministra .spraw* 
wewnętrznych, dalej Stegerwalda byłego pru
skiego prezydenta ministrów i dra Leiccta, 
przywódcę bawarskiego stronnictwa ludowego. 
Dzienniki prawicowe i organ dra Stresemanna 
v ystępują L-ardzo ostro przeciwko prezydento
wi R zeszy, nk-miockiej. Ogólnie twierdzą, że 
.stanow-isko Eberta mocno zachwiane.

Wiedeń- 27 listopada (PAT). „Neues W ite . 
Journal'' donosi z Berkna: Misja dra A lbena
nic miała powodzenia. Albert chciał przyjąć do 
sw ego gabinetu byłych członków .gabinetu tira 
btresemanna. —  Stronnictwa mieszczańskie 
Reichstagu zabroniły swym  członkem  w stąpie
nia do gabinetu Alberta. Przyw ódcy stronnictw  
mieszczańskich utworzyli blok i w ysunęli jako 
kandydata na prezydenta mltrsfrów byłego  
ministra spraw/ wewnętrznych w  gabinecie dra 
tyrrsemanna, Jarresa. Między stronnictwami 
mieszczańskiemu staną] kompromis rej treści, 
że niem ieccy narodowcy zgodzili się uznać 
traktat wersalski, z?ś inne stronnictwa zgodzą  
się na rozwiązanie koalicji w Pm siech. Stron
nictwa mieszi.zańskie usitow-a’y  wczoraj w ie
czór zawiadomić prezydenta R/ęszy* Ebert a o 
swych uchwałach, 'jednakże prezydent nie przy
jął przywódców wspomnianych stronnictw.

DR ALBERT ZŁOŻYŁ SWOJĄ M”SJĘ. 
Berlin, 27 lis.top.ada (PAT). Dr Albert dziś 

w  południc złożył misję utworzenia gabinetu.
PLĄDROW ANIA W NIEMCZECH.

Essen, 27 listopada (P aT ). YT sobotę w Ret i i - 
hansen m iały m iejsce plądrowania. Doszło  
przytem ’ do starcia m iędzy policją a demon
strantami, przyczem 14-letnia dziewczę nka i 
pewien m łody człowiek odnieśli śmiertelne ra
ny . Dworzec kolejowy w Kattenfeergu został 
splądrowany. Splądrowano też szereg W'ago- 
ąów ze środkami żywności, mąką, cukrem itd. 
Aresztowano 18 osób. Policja przeprowadziła 
rewizję i odebrała splądrowane rzeczy*.

To powinny byłyby przewidzieć czynniki, 
odpowiadające za aprowizację państwa i zgro
madzić już dawno potrzebne zapasy żywności, 
które, rzucone obecnie Da rynek, nie dopuści
łyby do smutnych faktów obecnej drożyzny.

W  tym roku sytuacja jest tem cięższa, że 
rolnicy prócz pilnych robot jesiennych muszą 
dostarczyć rządowi w  najbliższym czasie odpo
wiednich partyj zboża, pobieranego na podat
ki.

Z a K Ł fc D V  fe L tftT R Y C Z N E
„ W f c R T E X “
t u  M S S 2 L W - Ł  

UL, KźtPLSZZiW Om tiA  93.

AKCJA PRZECIWKO DROŻYŹNIE 
WTI LWOWIE, 

i l  wów, 27 listopada (PAT). W niedzielę wie- 
.czorem przvbyj tu ftąaz*Tyczajny komisarz do

OSTATECZNY W YNIK WYBORÓW  
PO SEJMU GDAŃSKIEGO.

Gdańsk, 27 listopada (P A T ). O głoszony osta- 
tcczm* wynik wyborów do sejmu gdańskiego  
w ediug urzędowego zastawienia przedstawia 
się jak następuje: Zjednoczenie socjalistyczne  
92 mandatów, nacjonaliści niem ieccy 34 nufn- 
d aty^ zjedn oczen ie urzędników, pracowników  
i robotników 3 mandaty centrum ló  manda
tów,  zjednoczenie rybaków 1 mandat, niem iec
ka partja gospodarczo-posiępowa 8 manda- 
1 ów. komuniści 11 mandatów, partja meruiec- 
ko-socjalna 7 mandatów, m cmiccko-gdańska 
part ja ludowa G mandatów, Polacy mandatów  
5, narodowa chrześcijańsko-socjalna partja w y- 
roifnaw eza mandfitów 0, lokatorzy 
tów  1. i-.t

AMERYKA WOBEC EUROPY.
W aszyngton, 27 listopada (AW). "Wedle do

niesień tutejszych dzienników* prezydent Coo- 
lidge przygotował już orędzie, które w ygłosi 
na otw arue kongresu dnia. 4 grudnia. Z kół 
dobrze poinformowanych komunikują, że orę
dzie to, aczkolwiek k r ó t k i e ,  zawiera oświadcze
nie o pierwszorzędnej doniosłości. Między in
nemi znajduje się w itiem wniosek o przystą
pienie Stanów Zjednoczonych do Haskiego try
bunału rozjemczego pod warunkiem jednak, 
że tenże zajmie stanowisko całkow icie nieza
leżne od Ligi Narodów.

POŻYTZKA DLA W ĘGIER.
Londyn, 27 listopada (AW). A gencja R eute

ra donosi, że londyńskie rokowania o pożycz
kę węgrerska, prowadzone za pośrednictwem  
kom itetu, mają przebieg pom yślny i prowa
dzone są w sprzyjającej atmosferze politycz
nej. W ytopiono szereg poGkomisyj, które opra 
cowują poszczególne kwostje związane z po
życzką. Rokowania przeciągną się do lcońca 
przyszłego tygodnia. W ęgierscy delegaci sta
rają się o pożyczkę długoterminową, podczas 
kiedy kom itet finansowy termin trwania po
życzki rozciąga na dwa lata. Ponadto wediug  
orzeczenia kom itetu pożyczka dla' Y. ęgier mia
łaby być gwarantowana przez węgierskich a- 
grarjuszów i fabrykantów a nie przez państwa 
zagraniczne.

* DOCHODY I WYDATKI SKARBU W PAŹ
DZIERNIKU. Według ogólnikowych tym czas o 
wych obliczeń dochody budżetowe skarbu państwa 
w październiku roku bieżącego wynosiły: w mar
kach polskich 4,035.115.787 tys., w złotych poi. 
M ,209.08]. Roziliody w tym czasie w  markach:

.920.497.856 tys., w zloty rh 61,260.067. Niedobór 
bez kolei zatem wyno-i około 50 procent.

AY ciągu poprzednich miesięcy deficyt budżeto
wy wahał się mniej więcej w tycli samych grani 
cach.

Spodziewają sic, że listopad wykaże już zapew
ne poprawę, w związku z przewidywanemi wpły
wami w tym czasie znacznych sum z tytułu zali
czki na eodaiek majątkowy*.

* V SFRJA BILETÓW SKARBOWYCH. „Gaz. 
Warsz.'1 dowiaduje sic, że projekt ustawy* o emisji 
V serji biletów skarbowych nie jest jeszcze za
aprobowany przez ministra Kucharskiego. Projekt 
przewiduje emisję V serji na ogólną sumę 10 try 
liceów rnk. W razie zatwierdzenia przez ministra 
projekt tej ustawy w cza=ie najbliższym zostanie 
wniesiony do Bejmu.

* DODATKI KOMUNALNE DO PODATKÓW. 
W związku z Ostatnim projektem ministra skarbu 
w sprawie przepisów o państwowym podatku do
chodowym zmienione zostały szczegóły dotyczące 
dodatku na rzecz dochodów komunalnych. I- tak 
według tego projekm mogą byc do stawek pań
stwowego pedatku dochodowego ustanawiane do
datki na rzecz gmin i związków komunalnych, z 
i cm za trzeżeniom, że nie mogą przewyższać przy 
dochodzie podatkowym ponad: 2,000.000 rnk. do 
5000.000 mk. \%  dochodu podatkowego, ponad
5.000.009 do 11,000.000 mk 1 ’A  %, 11,000.000 do
24.000.000 —  2% , 24,000.000 do 46,000.000 — 3% n 
■i0.000.000 do 100,000.000 — 4%  i lOO.OOO.óoo mk.
5%, 4 T J ,  i ponad 100.000.000 mk. 5%. Opodat
kowaniu na rzecz gmin i związków komunalnych 
podiegaią dochody ze wszystkich źródeł, z wyjąt
kiem doubodów z uposażeń służbowych, emerytur 
i wynagrodzeń za na Umna pracę.

* PROJEKT POLSKIEJ USTAWY MONETAR
NEJ. Min. starbu opracowali, projekt ustawy mo
netarnej. Wediug projektu tego jednostką mone-
;uną jesr zloty, zawierający dziewięć trzydziestych 

pierwszych grama czystego złota i dzieli się na 100 
groszy Monety złote wybijane są: po 100, 50, 20, 
10 i 5 z loty cli. Monety srebrne: po .5, 2,1 i pó.l zło
tego. Niklowe: po 20 i 10 groszy, wreszcie bronzo- 
we:-po 5, 2 i 1 groszu. Monety poniżej 5 złotych 
mogą hyc rozporządzeniem ministra skarbu czaso
wo wypuszczone również i z innych kruszców.

* KOM. YOUNG O FINANSACH POLSKICH. 
Londyński „Obscner11 zamieszcza wywiad z ko-j 
mandorem Youngiem w sprawie je.go pobjtu w | 
Polsce. Komandor Young stwierdził, że rząd pol
ki nie zamierza emitować nowej waluty, gdyż

uważa taki krok przed osiągnięciem ri'viiowrgi 
budżetu za przedwczesny. Następnie komandor 
Yoting podkreślił możliwości gospodarczego roz
woju Polski a przedewszyslkiem znaczenie prze
mysłu włókienniczego fcv Ł o J Z d a n i e m  p. A oun- 

uporządkowanie finansów w Polsce, aczkol
wiek wymaga dłuższego okresu czaru, doprowadzi 
niewątpliwie do pomyślnego rezultatu. Wielką 
trudność, w* uporządkowaniu finansów — mówił p. 
Young — stanowią komplikacje polityczne.

* PRZEMYSŁ W ŁODZI. Dzięki temu, żo 
tvąd zdecydow ał się oddać zamówienia na su
kno dla armji przemysłowi krajowemu, fabryki 
łódzkie, a zwłaszcza fabryki sukna, będn rrr»- 
aiv rozpocząć pracę na dwie zmiany (w dzień i 
f /n d c y ) .  Jak w ludzkich kolach przemyśli, 
wych zapewniają, po obstalunkach ooecnych  
nj.stąpią ze strony rządu dalsze zamówienia. —  
Rząd'zamówić również ma w ielkie ilości płótna  
u fabrykantów krajowych, dąży bowh m d f te 
go, abv przemysł łódzki m ógł w szystkich ro- 
5 dników* w* dalszym  ciągu zatrudnić.

* NAPÓR NA P. K. K. P. AV LODZI. Donoszą z

W .adom osci giełdowe
Z GIEŁDY KR AKOWSKI FJ Na rynku dewizo

wym znów silna liauss‘a, na którą dział akcyjny5 
reaguje słabo. Interesowano się w* dalszym ciasru 
przedewszyslkiem papierami aibitrażowemi, kiórl 
silniej zwyżkując ciągnęły i inne, niewiele zresztą, 
do gory.

Na pogiełdzie również mocniej. Gazy 21,000.000
23.000.900, Jaworzno 20,300.009—21,000.000 (dro 
bne i p. medio 24.000.000—26.000.0001, grube żąda 
no 19,50u.000, Chybi 7,SOO.OoO—7.100.000, Loko 
motywy 330.000—380.000, Huta Krosno 800 000, 
Nafta Krosno 1.800.000, Silesia płacono 3.200.O00. 
I.cn 450.0OU—470.000, Garbarnia 2,009.000, Tero 
poi plac. SO.OOO Azot 165.000, Węgłówki 35.000

At obrotach bankowych dolary 3-250.000—
3.575.000, Nowy York 3.575.000—3,600.000. Fary 
189.000- 192.500, Zurych 6 2 4 .0 0 0 -63C.000, AYie 
dcii 50—51, P-raga 103.000—105.000.

C E D U Ł A  M l f l S O l i  A
g.elóy krakowskiej

x dnia 27 listopada 1923 r.

munda-

HOROSKOPY NOWEGO GABINETU 
NIEMIECKIEGO. —

Berlin, 27 listopada (AAV). Wed m g informa- 
cyj pochodzących z m"ajodajnego źródła,

W tTstycach marek pal.

i»i0! T ransakcje

Akcje bankowe: 
Pol. Bank pr*em. . • • 425—475 430-470
Bank Małopolski . . * , 630—880 850—67 1
Ziem. Bank kr' d. . « • 1-20—150 140—145
Pow<x. Bank kred. . • * 40—50 45
Bank Komercjalny . • • 180-210 190—2tó
Pank zw. sp zar. . •  • 2800--310C

Ałi^e Tow. handlowych: 
Pol. Tow handlowe ■. . 4Su—530 ♦9Ó—530
i w ę e i ........................................ « • 17—21 18—2*
Phareia................... • • 270-6  W ŁfiO
Bracia Rolniccy . . a • 300—350 830
Polski Glob . . . . a • 7< — Ł60
Żegluga Polska . . a • 65—85 75-80

Akcje Tow. przemysłowych: 
Z eieniewski ................ 13070—1450 3060—14250
Cegielski................ a * 600— «36 607—6 ■»
Pa.-owozy................ a  • 240-280 2/0— 27C
Antemoter . . . . a • S9>— 3 10 seo
1 rzebinia................ • « 370—430 3*0 —  895
1 o c ie k ................... 320—« 7 340—350
iTóika . . . . . . a » 115C0—12501 1170*—I296-J

rsza . . . . . . a  • 8090—9000 3-*O0—86C0
T e p o j e  ................... •  • 3200—4080 330©— 3850
Polska Nafta .  ,  . a • 205—240 216—2*0
Pokucie . . . . . . . , , 275—325
Ch kos . . . . . . .
Strug.......................

•  *

• • 490—5.0 500—510
Syndykat koszyk. , a • 90—1 0 . 100—1 0
Tłuszcze Trzebinia . • • 2900—3101 ;!5)  —3 51 '
Krakus................... a » 580-610 MO— 0 ■
Chodorów................ # 9 3*00—42 '0 40/0—470 ■
Ć m ielów ............... • • 670—710 675—7u0
Elektrownia Siersza a  a 100—130 115—lab
Niemojowski . . , a a 28u—320 315 ■
Kapelusze Atyślenice 187—210

J
GIEŁDA WARSZAAASKA z 27 listopada Akeje:j 

Bank dyskont-.'^wy 2575- 2625, Bank handlom y W* 
szawa 2500—2550, Bank dla handlu i przemysłu 655—j 
676, drobne 675— .(HI, Bajik piywnysłowy I.wów 400- 
450—430, Baflfe k^edjtowy 925—10Ó0. Bank płwsz.] 
kred. 52—50. Bank Małopolski 700—750 Bjuk zw. <*p.j 
zar. 29CK>—-2925. T. P. G. 2500—2750. Bank zw. zie
mian 140—170. Bank zjedn. ziem po’ 900—R?5. Brom, 
Boveri 2700—2850. Eank bandiowy Poznań 9-5')—975.1 
Sole potasowe 3700- 3750, Bank ■̂ •epólilz. 1650 Kii 
jewski 1925—.1850—1900t Cerata 125—115, Czicrek1 
18(H)—1725- -1775, 5 emisja 715—700—756, Pułf 24W— 
215—210. Gosławice 1150—980- 1025, 6 emisja 875— 
750— 800 WilSt 225—235, Michałów S100--980—1075 
Guldcr Wars*:.iwa 4*50—40.10— 1475, Łazy 1,4—167‘50 
110. Częstocice 4200—*000. AYegicł 4900—óOół-—4950-. 
5125—5100— 5250—5500—5450—5550—5750—5700, dro; 
lino 5900—5700—58.76 Fi*ley 335—330, Drzewi y prześ 
n.Ysł 260—275. Lilpop 51U—Uśu—500. drobm, 525—5^0 
Cegielski 550—625—600. Ostrowiec 10.000-10.500, 
Modrzcjńw 7<o0—7C00—7600, Ron Zidińsk' 660—€30 - 
625, 4 emisja 560—525—5i*0, Orthwem 190—200—1S5,' 
'Starachowice 2650—2550—2825. Rudzki 1150—1225— 
1200—1275— 1300- ■ 1375- .350, drobiu* 1350—1500— 
14541, Ursus 725—74<)—700. Pocisk 300—315. ZielenirT 
ski 11.000—12.00" Paniww-y 250—260 5 emisja 232650 
230--227, Żyrardów 270.00Ó—280.006—277.500, Zswier 
c-ie 340.(H1C—350.000. Borkov,*ski 425—465—460. Żegłu- 

! ga 170—185—175, Jabłkowsoy 125—1IO--12*7,50> fjr
Lodzi 23 bm.: AY dniu dzisitjr.zyii panoi ał w tutej-; jr, n,ozno ó̂ 1500—1525, Polbal 80, Spirytus 1575— 1625 
izej P. K. K. P.. olbrzymi ruch. Tysiące imere-j re,(jo, 4 emisja 1200. Habcrhnsch 3400- 3450—3425. Pol- 
wntów zalecały obszerna halę I piętra, tłocząc siq'ska nafta 2 10  —205—210. Majewski 7500—700. Lenar- 

kas i poszczególnych wvdzi"V.w. Dla samegi 54-55—50, Nobel 650. 6 emisja 610-600-

SPRAAYCY ZAMa CHU NA POSELSTWO 
FRANCUSKIE W BUDAPESZCIE.

Budapeszt, 27 listopada (PĄT). Policja w y
kryła sprawców zamachu ua. poselstwa francu 
skie. Są nimi dr Geza Adorian, przewodniczą 
cy  s e k c j i  obrony narodowej^ związku budzą 
eycli się Węgiiitr, Józef Marfy, kierownik orga-^ 
liizacji okręgowej tegoż stowarzyszenia i A\Tla 
dyslaw  Hesz. Aresztowani przyznali się do u 
czestnictv.*a w  zamachu na poselstw o francu 
skie, oraz do zorganizowania całego szeregu 
zamachów bombowych, które w  ostatnim cza
sie urządzone zostały w* Budapeszcie.

ZAMACH NA KEM AL A PASZĘ. 
Bukareszt, 27 listopada (P Ą \ Tel. Comp. do 

nosi z Konstantynopola, że na Kemala paszę i 
pierwszym krokiem nowego kanclerza niemiec- na jego małżonkę utzadzony został zamaaji

•o
uchu wekslowego czymn cli było przeszło 30 kas. 
Wypłaty odbywają się w sposób najzupełniej nor
malny i bez żadnych ograniczeń, zwłaszcza wy- 
plaJfy przekazów na P. K. K. P. zwiększoną fre
kwencję w P. K K. P. należy tłumaczyć przede- 
vYszę sikiciu wybitnie zwiększonym obrotem we- 
'rsloY/ym, który wjraza się w* cytrze około 20 ty- 
ięcy sztuk v/cksli, przedstawionych codziennie do 

u[ 1 u oraz w cyfrze kilku, a nawet ki kuna.siu 
i sięcy weksli płatnych i wykupywany 1 h przez 
publiczność. Pozalcm banki miejscowe bardzo wic
iu klijentów kierują z przekazami do F. K. K. P., 
nie mogąc z braku gotowki u siebie dokonywać 
wypłat.

** DOSTAWY K OLEJOWE DI A RUMUNJI. Mb
liHcrstwo dl., irrzimydu i handlu zwróciło Izbie

602’5i). Siła i Światło 530—660—595. Pustelnik 500— 
485. Ćmielów 075—:660—675, Chodorów 3900—4100, 
Norblin 910—890—900—4025 drobni 34CKM1375, Spies 
705—675—700, Belpol 40—45—35, Pol. Lloyd 70, Kc 
hol 700—500, Pol. i>rzcwysł naftowy 520, P. 9’ F_ l(JO- 
170—167‘50, Skóry 00—80- -70, 7 misja 65. Unj.n 620, 
konopie 360—340 —365. Tkanina 60. Syndykat rolni
czy 1475—1450—1500, Przemysł leśny 100—156- 1*40, 
l'itzi!*r i Gamper WHHi—6wht—6356 Klucze 6B0—640- 
665. Maszyny rolnicze 270- -300. Szundlni 200—0 5 ,  
Leszczyński 7100—**250, Młvnoc.zw\’ini 800.

Waluty: Dolary Stanów Zjedn. 3,600.000. sprzedsri 
3.635.000, kU|tno 3.565.000, frai.k xlotv vr kupnie 
717.300. rril.ionówka 3600—3500. bony ilote 650.000--
565.000 -549.500. pazyiyika złota 5.50O.CK.H* —5,125.00 >
5.300.000 Bi-.lgja fTbiOOO—172.500. sprwsdj* 114J0O.'. 
kupno 171.000, Heilssidja —, ITagu 07.850—106.CC’ 
Lendy n x6.48Q.000—16,100.000. sprie^za .ftJŁó.OOO 
kupno 15,94U.(KX). Nowy York 3.750.000—3.600.WHl, aj». 
? 635.000. kupno 3.565.000, Pasyż 2fft» 000. sp:*ie<ta*

) 207.0(10. kupne 203.000 Szwajcara f.OOO—648.5©(t
mdlowej i przemy-Iow ej w* I\rakow;c uwagę u. ąąsdp,) kupno 642.0CK). Wierfoń 52'75, »prze

duo-a ł 1). I Sbfja 4‘85, Warszawa —, Wiedeń O wi.stćła, austr,
PRZEMYŚL ROSJI SOYi IECKIF,J. AYartośćj korona stemplowana 0:00.8tt.yi.

î] odlikcji przemysłu w  Rosji sowieckiej wynosiła j Zurych. 27 listopada. (PAT). Bankrcieln notował 
w roku gospodarczym 1922-23 — 1,277 miljonów.dziś nieoficjalnie Warsaawę U060G4--60092R. *.
rubli złotych. Z tej sumy przypada na produkcję j m n  w w w w  y j .M .n  '1 'lltg i
państwową 877 miljonów rubli złotych, na pry-J 

‘walną zaś 4u0 miljonów rb. ziot. i
Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I
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egzaminowmy. * dłuż
szą praktyką ■¥ większych i: a r 

bach, P o .a ., żonaty, bezuzietcy. 
zmieni ta ras t><ł»adę. A J-es: Koman 
Lewicki. leiniery w Pieykow.o, 
p. Stanisławów. 2W i 12

Kra w c o o rk , szyjąca ko tjiftny 
i płaszcze, poleca s ę  d- doasów 

prywatnych. — Zgłoszenia pod 
„'Idatna' do ogłoszeń riop-

* czyta, Ja^D i.ońśka 7. SóblJ

klubowo. salony, otomany, 
kar.apki i fotele rozkładane, 

poduszki w/ćsleno", łóżka składane, 
poleca i przyjmuje przeróbki zakład 
rapioer-ki 8. Frisch, K rak 'w , ulica 
Stolaiska L. l i .  £557

ORYGINALNE SZWEDZKIE

KAL8SZF i Ś1E00W0€
O g r o m n y  w y b ó r !

p o l e c a

LEON 'ST-EI-GLER
K ra k ó w , R y n e k  L. 14

(dawniej Fraukel).

W y łą c z n a  s p r z s d a z  © buw ia
marki

imS

T R £ T O  R U
Telefon Nr  2 3 4 7 . 2501 2 8

j

C e n y  n a j n i ż s z e !

ii

Kraków, Powiśle 10, II p.
E ajsy, s s fw tS y j  p o r t ie r y ,  
mtfeaiy, poduszki, szale, 
tfipgbki, w e*uiaki i in n a  
wyręby indowe w wiel
kim wyborze. 4&g

s a s a  CB8a?C H  m, iM

Nowo otworzony

ZAKŁAD KRAWIECKI

ANNY MIŚ
W KBAKOWIE 

UL. SZPITALNA 17, !. P.
wykonuje Łostjamy, płaszcze, 
siłami męskiemi or*» ocknie itd.

Ceny 25'/, niżej cennika.

fBpnerlam  re^laosc, narożu., 
KB p a r’en budowlaną. 13ł sężn il']  
w prjnsynaltłym  sjoło^emu 
i r ó l l ie i e ś c ',  ią ulany ua wspa 
niałą willę lub dużą Kamienicę. 
Zgłoszenia od reflekiastów  w admi
nistracji r N. Ileforaiy1’ pod n6;!fiS“.

2542 8 3

Su r ę  wózki dziecięce kupuje 
F ic  howicz, Kroków, u!. Miko

łajska L. 7. oficyna. I. p 
2i>45 2 5

-j*łl łla,,"1 cł . -a a

Wypożyczalnia książek g

„KULTURA64
w Irałtnis, przy ul. Szpiialnej 9 
(wejśoie od ul. św. Tomasza) 
poleca beletrystykę polską, 
fi jn r  Odką, n isnieoką i an
gielską. Osobny dział nau
kowy dla młodzieży szkolnej. 

Wszelkie nowości 
stale na składzie. 

W a - n n k i  abonamentowe 
nader korzystna.

2.43.1 6 8

6 j s p © iy n j ,  st> sza, wdowa po- 
ęr-ądcy dóbr, umiejąca dobrse 

potowat. postukuje posady ćo ctar- 
szej' osoby. Zgłoszt-ui* do admiui 
ot rac; i „Nowej Reformy* pod „Go
spodyni. 2158 a 5

PO tlte b l łc  ią  kobiety do rozno
szeni % gazet. — Wiadomośif: 

Administracja „Nowej Reformy* 
między godziną 11—12 przed poi

B d u c fc a ite r ją  pop ‘wadzę w godzi
ła# naeft ’ popołudni owy,h, obejme 
•tierowniotwa tego działa, wykonuję 
bilanse, zasiadam  książki, arze rro- 
w ad i; szkon.tuH i t. p. Zgłoszenia 
po"d „Buchalter* do airuinjataiatji 
„Nowe, fUrormy*. 1850

O g ło sz e n ia  prasowe 
r rek lam y kolejowe

przyj maj o

„RUCH* S. A.
Kraków, uL Szczepańska 9. 

Telefon Nr 369.

L. cz. L509. 2566

Na i asudzie art. 2* ist iwy z daia 19 maia 1920 r Dz. n. Uzd. P. Nr 44 poz. 272 oraz reskryptu 
Ministerstwa Pracy i G puk.'SaołPCznej z dnia 21 listopada 1923 r. Nr 480J/V1I Rada Kasy m im  cli 
n. Krakowa, powodowany niezmiernym wzrostem drożyzny a temsainera ogromną zwyżką ueń środków 
leczniczych, opatrunkowych, opłat szpitalnych, tu d s’cż innych wydatków Kasy i biorąc pod uwagę obecne 
-miany w stosunkach zarobkowycn 1 nieproporcjonalnie n isk i; zzsiłki w Et-sunku do pibioranvch taktycznie
yłac członków Kasy, r o z s z e r z a  z  u n i t o  1 g r u d n i a  R S 1 3  r .  g r a n - c t ę  u s t a w o w e j  p l a r y
d z i r n a ę j  z  m k p .  21H Ł C O F -— d o  i n l i p .  l ,5 0 d .8 U W '— d z i e n n i e .

Wobec tego § 19 sta tu t"  Kasy obejm iw«ó będzie XIX odpowie lnio ^kombinowanych grup
zarobkowych z tem, że do ..ata.niej gruny przydzielać się będzie ubezpieczonych e faktTcznrm zaroi'1 i m 
ponad mkp. 1,450.000'— „'zie^nio. Stosownie do tego podwyższono zostaLą odpowiednio wszystkie opluty, 
jak tez ustawowe zasiłki dla ubezpieczonych. »

Wzywa się zatem wszystkich pracodawców, a b y  w  p .  z e c i a g n  3 - e h  d n i  o d  d a t>  n i n i e j -  
s u e g o  o g l o s r e n i i )  p o d a l i  i* z « c z y w i» tą  w y s o k o ś ć  o i i e e a y c i i  z a r o b k ó w  ś i h e z p id -  
C ^ .o ityeis (świadczenia w gotówce w natąr-ze i od ozob trzecich), w prze-iwnym bowiem razie, po 
stwierdzeniu przez organa kontrolne faktycznych płac pirsonsln na podstawie lis t p a i odnośnych kont 
ksiąg handlowych (art. 73 cyt. nstawv), podlegną )-a’om. przewidzianym w wyżej wzmiankowanej'ustawie.

Równocześnie zaznacza się iż w raiio  nieacaycienia zadość niniejszemu w. zwaniu wszelkie
rek 'auacjo  przeciw podniesieniu fkal z urzęuu nie będą uwzględniane.

Również .am i nbezpiccztm we własnym interesie (zasiłki pieniężne, szpitalne, dla położnic 
i pogrzebowo) powinni taiać się o to, a!;v p raco la*cy  niniojszeniu wezwania zadość uczynili, przyesem 
zaznacza się, żo po myśli a rt, 55 ust, IT. pracodawcy obow ą iam  są dać lisrę płatniczą Kasy ch jrich  
da przejrzenia krżdem u ze swych pracowników.

Potrzebne druki, t. j’. tabelki, obejmu.ące nowe grnpy zarobkowe, wyzoko.ść iyfi> członków i praco- 
dai ców, jak  też ąasiłków. można otrzemać w  Kasie w godaurach urzędowych.

Kraków, d ria  25 listopada 192S r.

la d a  l& g j  ch o ry ch  t . Erojkow a.

M  h i

eotś la m n

P S I

inżynier maszynowy
z wykfztałceuiera akademickiwB, wiadający języ
kiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, 
kawaler, z piajtt.yką w fabrykacji wyrobów mie
dzianych, mosiężnych, aluminiow ych i cynkowych, 
lub też fachowiec, butciczo-metalowy, obywatel 
poSki, poszukiwany do zakładów mcłalowych na 
Śląska Chtszyńśtóm —  Pensja według taryfy. 

Posada do obje,cia natychmiast.
Podania z życioiysem, opisem studjów i podaniem 
praktyki pod w$. A 100“ do administracji ,.Nowej

llelormy". 2553 2 3

le>

Knratorjum ok*Y;gu szkolnego krakowskiego ogłasza 
niniejszem konkurs i;a posądę stałego sługi szkolnego 
w państwowem g.mnazjum w W ieliczce do objęcia od dnia 
1-go wr/.eśnia 1924 r.

Podania, zaopatrzone we wszystkie ustawa wymagane 
dokumenty, należy wnosić do końca marca 1924 r. za po 
średnictwem Dyrekcji państwowego gimnazjum w W ieliczce 
do Kuratorjuin okręgu szkolnego krakowskiego w Krakowie, 

Bliższych informacyj o warunkach przyjęcia i obo- 
w azkach sługi szkolnego udzieli Dyrekcja wyżej wymienio 
nego gimnazjum. . 2570

S. A. W KRAKOWiC
OBOK  O Ł Ó W N E J  F OO Z T Y

poleca i w ysyła na prowincję na żądanie pocztą lub koleją 
m towary z działów:
13 bawełnianego, wełnianego, galanteryjnego, obuwiowego, 
*  domowo-gospodar czego,kolonjalno-spożywczego.mebiowego; 

koszykowego, kilimkarskiego, dywanowego, papierowego it.ł

Największy skład skromnych i wykwintnych mebli w Polsce

Oszczędza sobie naimnioj 30% ze swego majątku ten 
kto poitryjo swe zapotrzebowanie

Lokal oddulmy od Hynlju głównego o kilkadziesiąt kroków, 
składający sbę z dwóch sal frontowych i dwóch pokoi od 
tyłu. może być .zamie.iinny na lokal mniejszy, w odieglejszem  

miejscu w biakow ie.
Zgłoszenia pisemne do administracji „Nowej ilćfonny'', 

Kraków, u! ca św. Anuv T li  pod „H. P.“.

KOK ZAŁOŻENIA 1917 llOK ZAŁOŻENIA 1917.

P i S E ® i T i B i © i f T i o  
DLA OSWIF.TLAK FLE înYCZ^EOO

I SIŁY

.  T A iiY Ó W , 1» L A € A Ł .lZ I .lS ia n * A  W 'F ;i K iK G O  L . !
paaaż ri> rtila  — Teleton 95 

podejmuio aię wszelkich urządzeń, w  zakres elektro!eclm ik: w iho- 
cisących, » prądu silnego, jakoteż słabego, tak w miojsco. jakoteż 

na piowinoji. 6159 2 2
Skład wszelkich materjalów elektryeznyoh i technicznych. 
VYłrsne w an z tu tj reparacyjne motorów i dynamo-masr.yo.

celem założenia większego przedsiębiorstwa 
przemysłowego w Krakowie, poszukuje się. 
Mam do dyspozycji odpowiedni budynek 
fabryczny. — Zgłoszenia do Biura ogłoszeń 

F. Stattera, Kraków, Rynek główny 8.

W „BAZARZE P G lS K irS . f i,  W M O W IE .
Instytucja czysto katolicka

r  sn m

PRACOWNIA KUŚNIERSKA
STASISŁftWA PIENIĄŻKA
w Kradow.e, przy ul. św, Ja.ia 3 

f s t  z o s ta ła  p r z e n ie s !o n ą  “3®o

m Tiyr,eic gt,, Linia A-D L. 39, disyny
i wykanuje wszetkio robety w 2akra3 kuśnierstwa  

wchodzące. 2510 '

O B U W I E
pierwszej jakości, po nar?or przystiępnyck cenach — jioleca j 

Śflsfc.fffflfcz.yij. o b a w i a ,  a5|^ 1

i -  R © i m © F
! i i* a k ó w ,  u i t c a  d f i w l i k u  Ł . 0 9  — obok kościoła św. Id.iego.

2430 2 2

X J T
Ż A K I E T Y  O K A Ż  
t t A Ł A N ¥ £ R « l E
P R A C  O,  I V M A  K U Ś N I E R S K A  

STANISŁAW A

Ż I E F d R I M S i O E G O
IV  K  55,4 K O  W  i  SI # •

3  K O P E R N I K A  v
P O  P R Z Y a T Ę P W Y ł C H  C EN łA JC jU .

:875

4RR-I&B. IY 8 H  flŁ L  IG. TO. 1148
poleca:

s i r w h F  # S i , t e 5 a s i - 3 i w  i

zansswy ^ K isn s
l a m p y  d d h n w

o r a *  w s z e l k i e  u r l y k n l y ,  u  e b o d z ą ^ e  w  * s jk s 'e s  
s z k ł a ,  p o r e e l i t n y  i  f a j a n s ó w .

WW81HWBBWSBMWM—

Z powodu zmiany, zaszłej w przedsiębiorstwie 
jost do sprzedania po cenie przystępnej

większa Mość maszyn- 
do wyrobu g :lz do papierosów

najnowszej konstrukcji
Zgłoszenia pod »WPIJ. 1377« przyjmuje Biarc 
ogłoszeń Rudolfa Mossego, Warszawa, ulica 

Marszałkowska L. 12-1. 246333

e t e r  s i a r c z a n y *"
e s e n c je ,  ś ro d e k  d o  s k a z a n ia  s p iry tu s u

sprzedaje hurtownia 2172 2 2

T&warzystwo akcyjne dlaprzemysłu spirytusowego 
w Krakowie. W !elspele 5 oraz fabryka w Łrńcucie.

KAPELUSZE OAI
ze skóry, ceraty, aksamitu, z własnych 1 pswierzanych‘materiałów

M W F w v l 8 P o m  WSTA7KI fA N T A l :E
f i  r a k ó w ,  F l o z > j a ń s R a  3 ,  o f i c y n a . Ceny niskie! Ceny niskie!

f s o o e ? '  *©<

Zft n,łww v v w
^ M Z E W O H M I K  K R A K O W I E :

m  r « « ® r i » « *»«*«€•«« a i,. o  « » 1

U aw s? i m uzea. N k l i t y  tc slep ia B Ó w . MfigfEjBy isseblL
Z a m e a  ar<5levr»la na Wawelu zwiedzać m oiua od godziny 

3 do un-oku. i ijarząd Zamku królewskiego te. 1262). C r s b y  h r d  
ia w s b i* , eT oa P&i ; k ł r  .u lo sa  i a k a rM e n  w  n a  W n w eia
zwiedzad a żua w dnir pcw-aednie o godwŁie ió , w nieazłsię i św iata 
pe — «jeóstw vih. s a s iK ż o n y ti .  w  tr j r a c ie  ił  C Ł j łc .
j n i fc l i w f l l  w  k o ftc ik i *w . F lttó r t, o r a z  s k a r b ią c  :i. *>. *sa* ji, 
zwiedzać a o in a  w chwilach .ałnych od uai^żoństw , za z^ .m ien ien  
sł; do »kry»tjŁ  H m . * m  h r r o d j w e ,  Sukiennice tel 168. otwnrre 
j*»L , o izi« i« j»  oii g i d z .  lo —6. H m u s i  i u .  "ar j  ka h r .  Czap?V.*e«c «, 
*ft. F a l s k a  IV, wraz z lapidwjam , ofw ane z w yjąrtiem  * 't i .  -‘iw 
i piątków codziesoie o 4 g id  z. 10—9. B o a  i  p*-4zeaxa . ' t a i  j!uc 
ni. rlo iańslu 4i, lz ie ła  i zbisry siztrsa- oiw e codsieunie od 10—2
Goir̂ akan tafli t > » * adei Fra«y narisaa^lej, zzhyiek
»rcń:toktury z końca XV i XVI w., w lece otwarty przez cały dzieii, 
w mieei irwoh zimowycu ae ig h  . t t a i  m się w kanceiarji (azjzpfAĘ} 
Gj usób . W icku IF a r ja c k a  w lecit o tw aita codzisnnie od gudz. 18—12,; 
w aóeskyracb um ow rch za zyłoszeuibin się w kfagie mwzcaiflf; w Sa- 
kLnaicsch. t t u o n m  Sz«i4or?s<U Ch, Fijzrska 6, ot w ,rte dla zwii 
dzajęcyob we wtorki i p; ;t-ki ed godj 9— ' w południe, o ile w te dpi 
nie przypadną święte,. F ^ j s k i e  Bfcuteafis » H t  >. Smoleńsk 9,
tej. 1339, otw arte oa lu  —1. M ur'« o «  j r c l c z z i e  aa  Wawelu 
•tw irte Boccaenaie. W y s u w a  ‘I,<n * « ray r4 w 9  js tu k . p»ą! lyeft, pł 
Bzczofauinci 1, tel. 3, otw arta iidsionuio od gon... iO— 4. W fP tśw n
J n e i R f s l a  pcisou-B,© u $ i  . s i y  f n e a t y s t o w e i  n .  Scra3z9w-
tkiego 28, wstęp wolny od gudz. 9—i  i od s —6,

W l
W o je w ó d z tw o  Ot Basztowa L, 2P teł. 1141: godz. orzyjęć: 

wojewoda od 11—I, godz. nrzęd.: o l 3—3, dia stron od 10 -1 . S t • 
ro i 1 * 0  k r a k o w s k ie ,  ol. S tbow iślaa L. 13, tel. 3654: srodziny przy
jęć: »taroata od 11 — 1 godz. urzęd.: ud 8—3, dla str&a od 10—1. 
R tsg ćs trn t, plac W W. Świętych L.*3, tel. 46 godi. przyjęć w prezy- 
djam miui>*; od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i św iat: godziny nrzęIowa 
od “—3. jS f r s k t f a  k e tle l f e v s tw o w y e l t ,  plac Ma jki L. 12, telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11 —i, godz. urzęd,: oó b —3 
z wyjątkiem nied- ei i św iąt B y re k c j a H Hc.J, nl! lćrnpaicsa L  3 i, 
elefon 453, gadziay urzędowe: od 8—3. Itfea sk a r łlG w a  (władza skar

bowa Ii r,stancji na wojewóaztwo urekowskie) ul. ilelclów L 2, II p., 
teloton Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codzifennio od godziny 
12— 1 z w yjątiiein  niedziel i św iąt; w Diurach godz ny dla stroaott 1 1 —i.

ul. Szewika 8, l. %
w yłącaue zastępstwu 
iii ni śk tatowej stawy

pożojewe, srlonowe, biurowe 
i gięte

po cenach konkurencyjnych:

tifflto L i i. LiB?#
S JiRAw-ńW «

■Jlkka S i S S k i a  J
lum że  plusze!

jak:

i 0 Beehsteia
1 33
1 s Eluihucr
3 c*H MB a Boseadorfet
|  .3 Ehmar
1 -2 S FiirstdrB n3 ^
g g Seilor
S P Scbreighofer
3 » * Steluweg
3 o1 M B 10 Quaudt
9 01 W; lrtu

1 Telefon 4365 lub

jIM*

a W

fc n iln ft *  C <  P Y  At K I .  A l i

M E B L E
Ftylewych, luksusowych i t. d.

S. M AM NE
Kraków, Fz^il ilna 6 .

•aarsrjłerśEoi./oi zottseckl Tts^sz*

Ziakłjifly ;apłc arshie.

O T O M A N Y
garnitury salonowo, kanapki roz
kładane, wózki dziecięce, sprzedaje 
tanio; przyjmuje wszelkie piseróbni, 
F sottowi Si, uL flSihoJai^ha 7.

ZaUad 
faplpsrsho • cekorac jjay
magazyn mebli i wyrób kołder 
watowych aa  wełnie i pucha

Arstsnl RybLmi
Ki aitów, zfłuwltowaltu 21.

®o«®©ea« t»«c«®a«s
ZaiiiSaSy navko% 's.

1 M. BARDACH 1
2  zaktad tapicerski 2
^  Kraków, ul. Fiorjańska 16 
O poleca
2  wszelkie meble tapicerskio

gotowe i na zamówienia.
«# Leny pizyałępna.
© ♦ « ♦ » « « « • » * ,

SZ3laZ3lSZ3*SZ3tea«JISZ3VEr*EO<3 -sza*

t . .  .w ie .

Siiiiiisł^ Hurlioj
U l. Ś W .  T w u & s z a  L  0 .

Magazyn I nr&uo nźa ebuwia 
d a  a s i t ie g y ,  u j ^ i e g a  li tlz io - 

lięGWyu.
Najnowsze fasony angielskie, fran- 
cuskie, ■ warszaw .kia, slala na ckła- 

dzie w wielkim wyuorze.

“• « €  Mi V®®"
EteHzaa;

1
Z. olaay ziataicYs.

MATURA‘T złotnicza■ W o 0 u B v;ocv 0 0 w m n STipiVńą« nl USiaiAlii* 45?mm, GRODZKA 60.
(Informacjo i zapisy 

od godz. 3— 6 po południu)

Instytut nauk. przygotow do 
matury i eg zam . wstępnejo  
w zakr gimn. i semio. naucz.

Nauka zbiorowa, indywidualna, 
specjalność: wyktaay pisemne 

dla zamiejscowych.

Informacja i prospekty bez
płatnie.

“-Z3* svo3icz5«Gia BrcŁ r̂zaiosrairs .̂

Z'ifet u y  krawieckie.

R laga iyń  
ubiorów  wojskowych 

i cywilnych

Wisceiiltp Żmudy
Kraków, ul. tw, Tomasza 21.

E ra ió  v, nl. rj!}*’.ia  4
kupuje uryw sae, sztuczne zęby,
od 100 008—Seu.dOO mk., złoto, 
srebro, szczęk* d» 6.009.001 mk, 

W ykinuje biżuterje. 
Tamże s p r s e d a ż  kilimów.

ZĘBY SZ TUCZNE
brjlan ty , r.łuto srebro platynę 
kupuję, płacąc z* ząt> od 300.000 

mk[i., szczęki do .0 m i: j.
Zegarmistrz Landa u

Kraków, ul. S ren on 17.

a ss^Jrsr^azasŁJUBafszaw jrarewr*

ZakSady fnsmetycanc.

i Siłnrcwiślaa Ł. 6
i poleca dla P. T Panów wykwintni 
jbieliznę i obuwie. Ceny reklamowa

j ewiczsaza*az3.ćijisi iŁiiizmic s  zjosu

i Muszyny do szycia.

maszyny do szycia, części skła- 
d»wo, igły, oliwa, nici. Repe
racja maszyn. Spółka, akcyjna 
Singer Sowmg Maoh.no Com
pany, Kraków, Sławkowska 13.

Z a k ł a d
l i o s m e f y c z n u  -  f r y z j e r s k i

?!*. EadzlasiGli
t)ł. Urodzl:a 3 , 1. o.

\5'ylwóraia pudru łopia.iowego na 
wiosy, pudru tw irzow e/o , arty

stycznych wyrobów z włosów, 
i j Kupuje w.yczsszki i obcięte włosy.
f

sou- a iso iso łasac  miouaaazoisn

Rewizja losów.

Siaro rewizji lasóu’ przy 
®or»a 1 u fo rn a rfinjre  
z?b iV., RyaeU 8,

ootłca SDA2zr*<esp< a snp

Biura feupaa i sprzedaży,
„O caei łV08Ć‘‘Biurokapuai sprze 

dąży kamienic, realności, folwarków 
sprzudajo i przyjmuje do kupna. 
Podwala 3, ebok poasty.

G e n e ra ln e  z a s tę p s tw o :  

S t o i i Y w a - y  ^

a S H C f  i  O j ? i g r i i c Ł a . l 4 4

K  a j s t a p ^ n y  i  n-^aj *»©£jcb,cxeii  z a . s p a t p z o a y  s k ł e d  f o F t f e | » l a R o w

K«».1sp4E5. a a s t
M : j p a K a  i&r i r a k .  1 S S O

»©
a I .  ś w .  A i i n y  3

F a c h o w a , s o iid n a  o b s łu g a .  — 10 -letnia 
g w a ra n c ja . — C e n y  f a b r y c z n e
A sifF a r*  I A I - J  I f .  - " S B M 8

P I A N I N A .

W Orukarai Liiertcbbj w Krakom He, uL JaeitllonŁKa L. i§ . R z ą d c a  d n tk -łrn J  L . K . G ó fh k l


